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V. VOKIETIJA, SUMUŠUSI OLANDIJĄ, 
TAPO PASAULIO FUTBOLO ČEMPIONE

MUENCHENAS. — Vakarų Vokietija laimėjo Pasaulio Fut
bolo Taurės finalines'rungtynes prieš Olandiją. Trečioje vietoje 
liko Lenkija, nugalėjusi brazilus 1-0. Finalų Muenchene žiūrėjo 
virš 86,000 žmonių, jų tarpe Monako kunigaikštis su žmona, prin
cese Grace, valstybės sekretorius Kissingeris, buvęs kancleris 
Willy Brandt, dabartinis kancleris Helmut Schmidt, o televizijoje 
rungtynes stebėjo 800 milijonų žmonių.

Olandija žaidimą pradėjo stai
giu puolimu. Vokiečių, gynėjas 
Hoeness parvertė netoli vartų 
geriausią šių žaidynių puolėją 
olandą Cryuff. Anglas teisėjas 
JackTaylbr davė olandams bau
dą, kurią pirmoje žaidimo minu
tėje Įmušė Johan Neeskens. Vo
kiečiai išlygino irgi iš baudinio 
24 min. vėliau. Lemiamas Įvar
tis nuo Gerd Mueller kojos Įėjo Į 
olandų vartus 43 min. Po to vi
są antrą kėlinį ir pirmo kėlinio 
antroje pusėje olandai šaudė iš 
visų pozicijų, tačiau vokiečių gy
nėjai ir vartininkas Sepp Maier 
atsilaikė.

Gerd Mueller yra Vokietijos 
rinktinės veteranas. Prieš ketve- 
ris metus Meksikoje jis buvo ge
riausias ęvarčių šaudytojas. V.. 
Vokietija baigė tada trečioje vie
toje. Jjš viso Muelleris taurės 
žaidj^ftėse Įmušė 14 Įvarčių, šio
se varžybose jis Įmušė keturis 
Įvarčius. Daugiausia Įmušė len
kas Grzegorz Loto — septynis. 

. Visv specialistai pripažįsta, 
kad Olandija - V. Vokietija rung
tynės buvo aukštos klasės su 
ypatingai gerais olandų puolė
jais ir atkakliais vokiečių gynė-

1$ VISO PASAULIO

ROMA. — Vatikanas ir Len
kija susitarė Įsteigti pastovius 
kontaktus, kurie vestų Į forma
lių diplomatinių ryšių užmezgi
mą. Vatikanas teturi diploma
tinius ryšius su dviem komunis
tinėms valstybėm: Kuba ir Ju
goslavija. šeštadienį Vatikane 
baigėsi pasitarimai tarp vysku
po Agostino Casaroli ir Lenkijos 
užsienio reikalų viceministerio 
Josef Czyrek.

PARYŽIUS. — Čia Įvyko Eu
ropos komunistų partijų, socia
listų ir socialdemokratų konfe- * 
rencija Čilės klausimui svarsty
ti. Joje dalyvavo žuvusio Čilės 
prezidento Allendės duktė Bea
trice Allende ir keli buvę minis
terial: Carlos Almirano, Čilės so
cialistų vadas ir Orlando Millas, 
buvęs ekonomikos ministeris. ša
lia Rytų Europos komunistų par-, 
tiįų.atstovų konferencijoje reiš
kėsi Britanijos darbiečių atsto-’ 
vai socialistai iš Švedijos, Bel
gijos, Danijos, Suomijos ir kt. 
Konferencija reikalauja, kad Či- Standford Tyrinėjimu Institutas Menlo Park, Calif., pagamino apa-

ratą, kuris ateityje pakeis rentgeno spindulius. Aparatas parodo 
žmogaus vidaus organus ekrane, lyg televizijoje. Nuotraukoje ma
toma pacientė, pasinėrusi vandenyje, nes. šis aparatas tik vandeny
je kol kas gali kūną peršviesti. Ateityje, garantuoja mokslininkai, 

jis bus pagerintas ir vandens nebereikės:-*;
f

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

• Japonijoje audros padarė 
daug žalos, užmušė 60 asmenų 
ir dar 38 yra dingę, sužeistų — 
86.

AUKŠČIAUSIAS TEISMAS SVARSTO

WASHINGTONAS. — Aukščiausias Teismas vakar susirin- 
išklausyti istoriniai svarbaus argumento, kurio išsprendimas 

stipriai palies prezidento Nixono likimą. Vienas iš devynių tei
sėjų William Rehnquist save diskvalifikavo iš šios bylos spren
dimo, nes jis tarnavo teisingumo departamente, prieš paskiriamas 
teisėju ir turi šioje byloje artimų draugų. Vakar specialus pro
kuroras Leon Jaworski ir Baltųjų Rūmų teisinis patarėjas James

ko

• Sovietų kosmonautai Popo
vic ir Artiuchin jau penkta diena 
dirba erdvės stotyje Saliui — 3. 
Tass agentūra paskelbė, kad jie .... ....
pietums valgė ukrainietiŠkuš, Pareiškimus’_ suglaustai pristaty-
barščius. j darni savo pažiūras. Visi teisiniai argumentai yra išdėstyti raštu

I plačiau. Aukščiausias Teismas paskelbs savo nuomonę už kelių 
® Vakar buvęs Baltųjų Rū- savaičių.

mu patarėjas Erlich manas pats 1
save atstovavo teisme, kur jis
kaltinamas planavęs įsilaužimą Vatikane notarė 
pas Ellsbergo psichiatrą. Erhch-

Jeruzalės klausima
L

ROMA. — Sekretorius Kissin-

manas paneigė kaltinimus ir pa
reiškė nieko nežinojęs apie 
“phimberių” veiklą.
o Miami Beach mirė Corne- Vatikane su popiežium kai-

nelius Vanderbilt Jr. 76 metu 
amžiaus, milijonieriaus geležin
kelių magnato Įpėdinis. Liko 
našlė, jo septinta žmona, Ma
ry Lou Gardner . Bristol Van
derbilt. Kitos šešios santuokos 
baigėsi skyrybomis.

' San Antonio prasidėjo El- 
merio Wayne Henley teismas. 
Jis kaltinamas masinėmis žmog
žudystėmis Houstone, kur nu
žudyti 27 jaunuoliai, patekę Į 
homoseksualų teroro gaują.

O Izraelio darbo unijos atme-

i bejosi 70 minučių ir daugiausia 
aptarė Vidųriniųjų Rytų reika
lus, atidengė Vatikano sluoks
niai. Anksčiau katalikų bažny
čia reikalaudavo, kad Jeruzalės 
miestas būtų tarptautinėje prie
žiūroje, tačiau dabartinis popie
žius Paulius reikalauja tik tarp
tautinių garantijų, kad krikščio
nys ir musulmonai turės Jeruza
lėje teises laisvai melstis ir tvar
kyti"' savo religines šventoves.

Sekretorius painformavęs po
piežių ir apie prezidento Nixono 
derybas su Brežnevu. Pasikal-tė darbiečių-vyriausybės planą ore^iievu. rasisa,-

aišaukė numatytus darbininku ,buv«s,?™“»»»*»«*;
algų pakė^- ^ darbo uni,idus: Myvavo ir speoalus JAV 
j, vadįV viėklKKk—Sprendimas J““?”?’ Vat>kane Henry

jais. Olandai taip buvo užspau
de vokiečių vartus, kad olandų 
vartininkas kartais stovėjo 35 
metrai nuo savo vartų.

Vokiečių treneris pasakė, kad 
jiems daug padėjo pralaimėjimas 
pirmame rate prieš Rytų Vokie
tiją. Komanda rimtai susirūpi
no, laiku padarė pakeitimus ir ne
laikė savęs .favoritais

Sekretorius Kissingeris' buvo 
priimtas V. Vokietijoje labai šil
tai. Jis Bavarijoje gimė ir už
augo. Mokykloje Fuertho mies
te jis buvo futbolo komandos var
tininkas. V. Vokietijos ambasa
da Washingtone jam kas savai
tę siunčia Vokietijos futbolo ly
gos rezultatus. Kissingeris, lan
kydamasis Europoje, matė tre
jas taurės rungtynes.

Nežiūrint Vokietijos laimėji
mo taurei finaluose, Pietų Ame
rikos treneriai pripažįsta, kad 
geriausia komanda žaidynėse bu
vo Olandijos. Kiekvienas rink1 
tinės žaidėjas galįs lošti bet ku
rioje pozicijoje. Per šešias 
rungtynes Olandija laimėjo pen
kias ir su Švedija sulošė lygiom. 
Komanda Įmušė 14 Įvarčių ir vie
nintelis įvartis į olandų vartus 
buvo Įmuštas komandos gynė
jo.

Paguodos rato susitikimas 
tarp Brazilijos ir Lenkijos buvo 
negyvas ir lenkai Įvartį įmušė 
15 min. prieš pabaigą, žiūrovai 
per pertrauką išreiškė švilpimu 
savo nepasitenkinimą.

Visi sutinka, kad geriausias 
šių futbolo žaidynių žaidėjas bu
vo olandas Johan Cryuff, žai
džiąs centro puolėjo vietoje. Bra
zilijos Pele išėjo į atsargą, jo vie
tą, kaip geriausias pasaulio žai
dėjas užėmė olandas Cryuff.

KEY BISCAYNE. — Baltųjų 
Rūmų pareigūnai paskelbė, kad 
prezidentas Nixonas greitu lai
ku planuoja padaryti oficialų 
vizitą Japonijoje. Laikas dar ne
nustatytas.

Įėję būtų atstatytos politinės ir 
civilinės teisės ,

AUČKLANDAS. — Naujoje 
Zelandijoje pasitraukė iš parei
gų .opozicinės nacionalinės par
tijos vadas John Marshall. Atei
nančių metų rinkimuose ši parti
ja tikisi paveržti valdžios vairą 
iš darbiečių, kurių populiarumui 
labai pakenkė ekonominiai sun
kumai. Nauju nacionalinės par
tijos vadu numatomas Robert 
Muldoon.

MANAGVA. — Nikaragvos: 
prezidento Samozos priešinin
kai, kurie agitavo žmones boi
kotuoti rugsėjo 1 d. rinkimus 
buvo pakviesti į teismą, nes kon
stitucija reikalauja, kad visi pi
liečiai balsuotų.

KAIRAS. — Sekmadienį Egip
to prezidento duktė Noha Sadat 
ištekėjo ^Aleksandrijoje už Ame
rikos universiteto Kaire profe
soriaus Hassan Sayed Marei. Jo

.Pravda iškelia- 
derybų reikšmę

MASKVA. — Sovietų Prav
da pabrėžė sekmadienį reikšmin
gus ir vaisingus Nixono ir Brež
nevo derybų rezultatus, šis su
sitikimas vėl sustiprinęs abiejų 
kraštų pasitikėjimą ir taiką. 
Svarbiausia, kad tokie susitiki
mai jau tapo pastovūs ir regu
liarūs, rašo Pravda. Ateinan
tiems metams jau planuojamas 
naujas susitikimas.
- Pirmo puslapio vedamajame 
Pravda pabrėžia kolektyvinį šių 
derybų charakterį. Suminėti vi
si derybose dalyvavę sovietų va- 

tėvaš yra prezidento štabo na- Jai; Podgornas, Kosyginas, Gro-
rys. Noha Sadat yra 17 metų, j-myka. šeštadienį buvo paskelb- 

SAIGONĄS. — Du vietna- ta, kad partijos centro komite- 
miečiai, važiuodami motocik- tas, ministerių taryba ir Aukš
lį! šeštadienį ištraukė iš gatve čiausio Sovieto prezidiumas “pil- 
einančio Jungtinių Tautų pa- nai pritarė viršūnių konferenci-
reigūno William Saussotte, 60 
m. amžiaus, portfelį. Jis pra
dėjo motociklistus vytis, tada, 
vienas jų atsisukęs jį nušovė iš 
revolverio.
į. ANKARA. — Turkijos vice
premjeras Erbankan pareiš
kė, kad Turkija sveikintų bet 
kurią Amerikos pagalbą, kuri 
padėtų kontroliuoti nelegalią 
prekybą opiumu. Turkija vėl 
leido ūkininkams auginti opiu
mo aguonas, tačiau pažadėjo 
saugoti, kad tas opiumas nepa
tektų į narkotikų pogrindį. Du 
kongreso nariai Lester Wolf iš 
New Yorko ir Robert Steele .iš 
Connecticuto pareikalavo, kad 
JAV numatyta parama Turki
jai — 200 mil. dol. ateinantiems 
metams būtų atšaukta, nes 
Turkija sulaužė pažadą neau-

jos rezultatams”, šitaip Brež
nevas apsisaugoja nuo galimų 
kaltinimų jam, jei, iš tų susitari
mų nieko sovietams naudingo 
neišeitų.

Pravda nurodė, kad prieš 
Maskvos derybas' dalis vakarų 
spaudos žiūrėjo į jas skeptiškai, 
tačiau dabar pozityviai tvirti
na, kad “detante gyva ir svei
ka”.

MASKVA. — Sovietų Sąjunga 
paskelbė, kad pirmą kartą jos 
kosmonautai prieš pakildami į 
erdves buvo treniruojami nusi
leisti vandenyje. Iki šiol visi 
kosmonautų nusileidimai buvo 
sausumoje. Neskelbiama, ar du 
kosmonautai; Popovičius ir Ar- 
tiuchinas vandenyje ir nusileis.

Baryšnikovas nori 
šokti laisvėje

TORONTO. — Kanadoje pa
bėgęs sovietų baleto šokėjas Mi- 
chail Baryšnikov pareiškė pasi
kalbėjime su The Globe and Mail- 
laikraščiu, kad jo pabėgimas yra 
daugiau artistinis, • o ne politi
nis. Jo visas gyvenimas skirtas 
menui ir būtų didelis nusikalti
mas jį sunaikinti. Ką aš pada
riau, Rusijoje — nusikaltimas, 
tačiau dar didesnis inusikalti- 

mas būtų praleisti progą išplės
ti mano meną Vakaruose, tokią 
progą praleidęs, aš visą gyve
nimą būčiau gailėjęsis, pasakė 
šokėjas.

Baryšnikovas apsidžiaugė, kad 
sovietų ambasada Ottawoje pa
reiškė. jog nėra jokio klausimo, 
kad būtų imtasi kokių bausmių 
prieš Baryšnikovo tėvą, kuris gy-
vena Rygoje, Latvijoje.

Šokėjas pasakė laikraščiui, kad 
jis nori būti visiškai laisvas, ke
liauti, kur nori ir tęsti savo ba
leto šokėjo karjerą Vakarų pa
saulyje. Jis neturi planų pasto
viai įsijungti į Kanados ar kitų 
šalių baleto grupes. Joks kitas 
kraštas pasaulyje nebus mano tė
vynė, o tik Rusija, pasakė Ba
ryšnikovas.

KAIRAS. — Port Saido, sto
vinčio šiauriniame Suezo kanalo 
gale, uostas bus atidarytas pre
kiniams ir keleiviniams laivams 
už 10 dienų. Egipto laivas “Abu 
Simbel” į uostą atplauks liepos 
17 d. Uostas buvo uždarytas po 
1967 metų karo tarp Egipto ir 
Izraelio.

laikomas nemažu smūgiu prem
jero Rabino vyriausybei.

O Sovietų žydai mokslinin
kai buvo paleisti iš daboklių, iš
vykus prezidentui Nixonui. Jie, 
susirinkę profesoriaus Aleksan
dro Voronelio bute, nutarė spalio 
mėn. šaukti naują tarptautinį 
mokslininkų seminarą, kuri so
vietų valdžia vadina politine pro
vokacija.

Libanas pats 
tvarkys gynybą

TEL AVIVAS. — Izraelio ka-; 
ro aviacijos vadas gen. Binya
min Peled pareiškė, kad jei ara
bai Įrengtų Libano palestiniečių 
stovyklose priešlėktuvinių ra-1 
ketų lizdus, jo aviacija juos pul-. 
tų ir bandytų sunaikinti.

Libano vyriausybė paskelbė po 
ilgų posėdžių, kad Libano sau
gumas yra pirmutinis vyriausy
bės tikslas ir vyriausybė niekam 
neleis pažeisti valstybės suvere
numo. Libano gynyba bus jo 
kariuomenės uždavinys. Visi gin
klai ir jų priežiūra bus kariuome
nės rankose. Pareiškime Liba
nas kartu pabrėžia “brolišką 
jungtį su Palestinos žmonėmis”.;

Cabot Lodge.

Sen. H. Jacksonas

TOKIJO. — Senatoriiis Hen
ry Jackson pabaigė savo vizitą 
Kinijoje, kur' jis susitiko ir su 
Kinijos premjeru Chou En Lai. 
Senatorius patvirtino, kad prem
jeras sunkiai sirgo, tačiau da
bar jis puikiausioj sveikatoje, 
esąs gerai informuotas apie pa
saulio Įvykius ir pademonstra
vęs savo sąmojų ir proto aštru
mą pusvalandžio pasikalbėjime 

i su Jacksonu.
Senatorius praleido apie 15 

vai. pasikalbėjimuose su aukš- 
į tais Kinijos pareigūnais. Jis 
’jiems papasakojęs, kaip veikia 
| Amerikos, vyriausybė, ypač — 
kongresas.

Aukščiausias Teismas turi pa
sisakyti, ar prezidentas Nixonas 
legaliai elgiasi, atsisakydamas 
duoti savo dokumentus ir pasi
kalbėjimų juosteles, kaip parei
kalavo federalinis distrikto tei
sėjas John Sirica Washingtone. 
Jis reikalauja 64 pasikalbėjimų 
juostelių. Prezidentas tvirtina, 
kad jis turi teisę ir galią atsisa
kyti duoti juosteles.

Šis klausimas apima svarbų 
legalų klausimą, kiek surištos ir 
kiek atskirtos yra pagrindinės 
trys - Amerikos vyriausybės ša
kos: vykdomoji valdžia, kuriai 
atstovauja prezidentas, Įstaty
mų leidimo galia — kongresas 
ir įstatymų aiškinimo galia — 
teismai. Prezidento advokatas 
įrodinėjo vakar teisme, kad jei 
teisėjo Siricos sprendimas bū
tų patvirtintas, nebegalima būtų 
tvirtinti, kad JAV prezidentas 
yra šeimininkas savo .paties na
me.

Abi pusės citavo 1952 metų 
bylą, kada prezidentas Truma- 
nas Įsakė suvalstybinti plieno 
Įmones, kad galėtų sėkmingai 
vesti karą Korėjoje. Aukščiau
sias Teismas tada pripažino, kad 
prezidento veiksmas buvo nele
galus, nesiderinąs su konstitu
cija.

Aukščiausias Teismas galėtų 
pabėgti nuo atsakomybės ir nu- 
spręsti, kad jis neturi jurisdikci
jos šiam ginčui išrišti. Tuo at
veju kiltų dar didesnis sumiši
mas. Jei astuoni teisėjai balsais 
pasidalintų lygiomis, tuo atveju 
teisėjo Siricos sprendimas ga
liotų, nors nežinia, ar preziden
tas jo paklausytų.

Jei Aukščiausias Teismas Si
ricos sprendimą patvirtintų, ma
noma, kad prezidentas Nixonas 
paklausytų jo ir atiduotų 
juosteles,
Jaworskio galėtų patekti ir Į 
kongreso teisinį komitetą.

Jei prezidentas atsisakytų 
-klausyti ir Aukščiausiojo Teis
mo, tuo atveju jis atsidurtų dar 
didesniuose sunkumuose, negu 
iki šiol. Kongreso apkaltinimas 
tuo atveju beveik garantuotas. 
Sen. Percy iš Illinois jau pareiš
kė, kad jei prezidentas pastaty
tų save virš įstatymų, virš Aukš
čiausiojo Teismo, tai jis — Per
cy — tikrai balsuotų už prezi
dento pašalinimą.

Aukščiausiojo Teismo spren
dimas tuo bus istorinis, kad jis 
pirmą kartą JAV istorijoje ban
dys aiškiai nustatyti vykdomo
sios valdžios privilegijų ribas. 
Prokuroras Jaworski tvirtina, 
kad reikalaujamos juostelės gali 
turėti įrodomąją medžiagą, kad 

■ prezidentas kaltas. Tuo atveju 
kongreso teisinis komitetas gau
tų naujos medžiagos prezidento 
apkaltinimui.

64 
kurios iš prokuroro

Daug sovietų žydų 
su daktaro laipsniu

ADDIS ABABA. — Etiopijos 
kariuomenės atsišaukimas pa
reikalavo, kad apie 200 aukštų 
valdžios ir koptų bažnyčios pa
reigūnų prisistatytų į kariuo
menės nurodytas vietas. Karei
viai suėmė 2-ros armijos divizi
jos vadą 18 dvasiškių ir parei
kalavo, kad dvarininkai ati
duotų armijai savo turinius 
ginklų sandėlius.

MASKVA. — Sovietų val
džios žurnalas Vestnik Statis- 
ti'ki parodė, kad nors Sovietų Są
jungoje žydai tautybių atžvilgiu 

! sudaro tik 1 nuošimtį, universi
tetus daktaro laipsniais baigu
sių grupėje žydai sudaro net 14 
nuošimčių. 1973 metais Įvairių 
daktaro laipsnio mokslininkų 
buvo 29,860 iš jų 4,182 — žy
dai. Už juos daugiau daktąrų 
turėjo tik viena tautinė grupė — 

i rusai, kurių santykis su žydais

Statistikos žurnalas, išleistas 
šių metų balandžio mėn., paro
do, kad pastaruoju metu j uni- 

PHNOM PENHAS. —Kam-Į versitetus mažiau priimama žy- 
bodijos kariuomenė atsiėmė iš dų. Jei 1970 m. -žydų studentų 
komunistų svarbią budistų pa- buvo 4,945, tai pernai metų gale 
godą į šiaurę nuo sostinės.1— tik 3,456 studentai, 

štabo pranešimas skelbia apie -----------
400 žuvusių, komunistų ir 30 J SAIGONAS. — Viet. Congo 
belaisvių po visą dieną užtni- gauja P. Vietname puolė vestu- 
kusių kovu 20 mylių nuo vių balių Nlekongo žemupyje, 
Phnom Penho.

Valstybės sekretorius Kis
singeris atvyko į Londoną pa
sitarti su britu vyriausybė apie 
prezidento derybas Maskvoje ir

nušovė 10 civilių ir 10 sužeidė, apie britų finansines problemas.



TOTĄ SVEIKATA - PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmu damos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimasĮ< i JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

POLIPAI IŠEINAMOJE ŽARNOJE

Šiandieninę nesveikatą reikia tvarkyti šiandieninė
mis — ne vakarykščiomis priemonėmis.

. Dabartinės medicinos reikalavimas

Viena iš nereikalingai susilau
kiamų mirčių yra tiek paciento, 
tiek gydytojo apsileidimas išei
namosios žarnos auglių karpų 
(polipų) reikiamame tvarkyme. 
Pirmasis nesitikrina sveikatos 
reikiamai, antrasis ne retai ne
apžiūri pacientą kaip reikiant. 
Taip ir piauna lietuviškus kvie
čius jų nešėjus išeinamosios žar
nos polipų giltinė. Perdažnai 
lietuvis kreipiasi reikiamos pa
galbos prašydamas pavėluotai. 
Jis ieško sveikatos tada, kai ji 
esti nesugražinamai prarasta. 
Kai nieko negalima padėti — 
viskas pavėluota, tada lietuvis 
prašo ji kuogeriausiai gydyti. 
Apie tokius teisingai rusai kal
ba, girdi, “Mužikas tik tada žeg
nojas, kai perkūnas trenkia”. 
Dieve apsaugok mus nuo tokių 
žėgnonių! Dar šiandien kiekvie
nas, ypač 40 metų sulaukęs lie
tuvis, pasitikrinkime savą svei
katą, įskaitant ir išeinamosios 
žarnos tyrimą, pas savą gydyto
ja-

Vien pirštu tos Vietos patikri
nimas yra vaiko .žaislas. Toks ty
limas atidengia ramių polipų iš

einamoje žarnoje tik 3-10% su
randamų patikrinant specialiu 
aparatu — proktoskopu. O kur 
dar 90 ar 97 procentai tirtųjų ir 
reikiamai neapžiūrėtųjų dėl mi- 
nėtoj žarnoj galimo vėžio, kuris 
pradžioje jokių nusiskundimų 
neduoda. O kai jis ima savus 
signalus leisti, tada jau esti 
šaukštai po pietų. Nesusekus li
gos — negali jos gydyti. O kai 
suseki pavėluotai, tai ir gydant 
negalima pagydyti.

Taip ir einam mes stačia gal
va po giltinės dalgiu per savą 
nerangumą, per tą nelemtą “mu- 
žikiškumą”. Tik rusų mužikui 
bus reikalingas perkūno graudi- 
mas, kad jį paskatintų tinkamai 
elgtis. Mes lietuviai be jokio ra
ginimo, be perkūnų eikime svei
katos keliu. Yra davinių, tvir
tinančių, kad kas trečias polipas 
išeinamoje žarnoje gali virsti 
vėžiu. O tuos polipus turi kas 
dešimtas žmogus, sulaukęs 40 
metų amžiaus. Kai ten toks esąs 
vėžys pasiųs savo satelitus sa
vas — savas sėklas į kepenis bei 
smegenis — tada nei Dievas, nei 
šėtonas tokiam nepadės.

Evangelistas pamokslininkas Billy 
James Hargis yra didelis prezidento 
Nixon© rėmėjas. Jis puola visus kon
greso narius, kurie pasisako už prezi
dento apkaltinimą. Ateityje pamoksli
ninkas žada griebti jr žurnalistus, ku

rie rašo prieš prezidentą.

Billy

154 pusk knyga. Kaina $2.00

.Vci vienais zmugub, pazmti nepriklausomos .Liėulvos ir Anuuiu 
aineiunob valdymo laiKutarpi, negales apsieiti be J. Aagušuuciu pa
ruostos studijos- Si Knyga būtina KieKvieiuuu, uurinciam pažinti ne
tolimą Lietu v oš praeiti. .Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
<aiK0tarpi pažįstamieji žmones tvirtina, Kad j. Augustams teisingiau

siai Ir. tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
Aegustaicio Knygą galima gauti **Mauj ienose" darbo valandomis.

Kas negali užeiti | ■Naujienas", tai prašomas persiųs? i. $1.50 čeki 
arba Mboėy Ordery pridedant ŽO persiuntimui paštu, tokiu adretu:

A A (J J 1 E N U £5

CHICAGO, 6UHO.

J.

< Mm rtauSTbli STKEfeH,

kravę pinigus, tuojau Knygą pasiųsime

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet 

knygų spintą ar lentyną. '
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl..................
Prof. Vacį. Biržišką, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 

įrištas, 431 psi.... ... ................  ........................ —...
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO 

RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — $3,00, minkštais vir
šeliais -L S2,00; II dalis, 225 psl., įrišta — $3,00. minkš
tais viršeliais ....   ...... ......................

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. _......... ............... ........... ..... .....................
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl........... ...........  -z—-
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psl. .................... .  7...... .... ..................
Janina NarGnė, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminima.i

170 psi. ... ...... .......... ........ ....._........   ™
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai ..... _................ .............. ............ .............

NAUJIENOS,

kokią

$6.00

$7.50

$2.00
$2.00
$5.50

$5.00
$3.00

$1.00

$3.00

1739 S. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. — Tel. HA 1-6100

Lietuviams reikalinga literatūra
xueKvienab iieluvib, Kuriam rupi gimtinio Krašto laisve ir U e tuvių geruuvib, privalo susipažinti su žemiau išvardint onus Knygomis. 

Čia suminėtas Knygas galima užsisakyti Naujienose.
Juozas Kapačinskasr SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 

leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo DolseviKa ir gyvenimą tremtinių s lovy k- 
luse Vokietijoje. Z7č psi.. Kietais drobes viršeliais Kaina 4 aoi.

j. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
pa sk u tinęs nepriklausomos Lietuvos dienus ir valandos, Runose yra 
isiysRejęs neaiKeiciąs komunizmo Klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 27U psl. S4.OU.

CIKAGIETES |SPUDZIA| KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autųrė DuvO Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose, KaaipeuOje ir falangoje, vaizdūs aprašymai ką ji ten mate, kokias kalbas girdėjo ir ką jai žmones pasakė. ^5 pšL $1.50. Yra taip į>at 
išversta į anglu kalbą.

□. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KlLlMU | VILNIŲ. Keliones | Lietu
vą pipucmai. Iliustruota loto nuotraukomis. 331 psl. 53.00.

□. Kuraitis, KELIONE | ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS, Au- 
toriaūs pastabumą neapgauna intUHsto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Aut Knygos paraSytoš lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas ŽėmattK LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina 52.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psL Kaina $1.50.

ir Kiti leidimai yra gaunami.
NAUJIENOSE', I73V >o. maLSTED ST., CHICAGO, ILL K0608
ztMlankani darbo valandomis arba užsakant pa^tu rr pridedant 

ctkį ai piniginę peiiaiaą.

i nos srityje. Gaunasi būtinas no
ras tuojau tuštintis (urgency)J 
o nuėjjia išrietėti — jokių pase- .k>; JiaituSthama. 4. I ’7“

kraujjrstė (anemia). 5. Neišaiš
kintos priežasties karštis. 6. Nu
stojamas svorio. 7. Pilve i r ša
kume (niežai) skausmai.

Virš minėti ženklai išeinamo
sios žarnos polipo gali būti žen
klai jau toli pažengusios ligos — 
už tai kartais įr nepagydomos. 
Už tai kiekveinam pirmą kartą 
pas gydytoją apsilankiusiam ke
turiasdešimtmečiui turi būti at
liktas išeinamosios žarnos tyri
mas. Pacientai gali nieko ne
jausti.. Jis gali priešintis tokiam

VIENA Iš DVIEJŲ 
Kai kuriuose Londono viešbu-

spintelė, o ant jos guli biblija.
Sudribęs lovoje pailsėti, pilie

tis pradėjo vartyti bibliją. Be
vartydamas jis užtiko įdėtą la
pelį, kuriame buvo įrašyta:

.“Jeigu tau reikalinga vienat
vėj tai atsiversk Izajo perskyri
mą 6, eilutę 5j o jei ne, tai pa
skambink telefono numeriu: 
Waterloo 4592”.

VESTI NIEKAD NEVĖLU

Norvegijoje merginos, kurios 
negali išrinkti sau partnerio, 

tyrimui, tvirtindamas, kad ten i sudaro 18 nuoš. krašto gyvento- 
niekonėra. Mat,kiekvienam ma- jų.
loniau atverti burną jos ištyri
mui Su išeinamąja žarna esti 
kiek sunkiau.: jos tyrimas yra

Bet vieniši vyrai nenusimena 
— vyresnių kaip 60 metų vien
gungių tarpe vedybų padaugė
jo vidutiniškai 39 nuošimčiai.

' Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti tnygį rhrkoje
' AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA |

Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikoa lietuvių pastan- 1 
gaa daryti įtakos į krašto politiką. 102 peL Kaina $1.50.

Knyg«>s bu* išsiųstus, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 1 
bus pasiųstas tokiu adresu: I

.NAUJIENOS, ’
|73» So, Halsted ku Chicąro. III. RfiAOM t

~ _---i- r-.f--1-. .ir--- i ~

Už tai laiktų mažiausiai kas 
metai tikrinkimės išeinamąją 
žarną specialiu prietaisu — prok
toskopu pas savą gydytoją. Taip 
elgdamiesi mes užtrenksime du
ris tos žarnos vėžio giltinei du
ris.

Rašyk testamentą,, kad tavęs 
susirgusiojo negydytų

Jei kuris lietuvis neboja savo 
gydytojo patarimo nerūkyti, ci- 
garetinio plaučių vėžiui išveng
ti, tai toks mūsiškis ima boti ci- 
gar'etinio vėžio. — “Visi išmin
tingieji jau metė rūkę — dabar 
rūko tik kvailiukai... “sako sa
ve į rankas suėmęs buvęs rūko
rius, lietuvis verslininkas. Pana
šiai galvoti, ’kalbėti ir veikti tu
rėtų ir norintieji išvengti išeina-į 
mošios žarnos vėžio. Jie turi su
sipažinti su išeinamosios žarnos 
polipų žalos išvengimo dėsn iais 
ir jų tinkamo tvarkymo reikala
vimais. čia mėginsime padėti 
porintiems tuo reikalu šviestis.

O visi kiti, nenorintieji tinka
mai elgtis ir laiku gydytis, turė
tų pasirašyti jau dabar testamen- 
tą^’ kad jo susirgusiojo niekas 
negydytų, nes jis ‘sveikas būda
mas reikiamai nesitvarkė: jis 
nebojo nuo išeinamosios žarnos 
vėžio apsaugos ir gydymo reika
lavimų

Išeinamosios žarnos polipo 
signalai

Įsidėmėkime sekančius septy
nis išeinamosios žarnos polipo 
signalus. NepamirŠkinie jau 
praneštos tiesos, kad keturias
dešimt metu sulaukus kas dešim
tas- žmogus apturi minėto j žar
noj polipus, o jų apie trečdalis 
virsta vėžiais. Tuos polipus ga
lima diagnozuoti dabartinėmis 
mediciniškomis priemonėmis — 
pirštu apžiūrėjimas, proktosko- 
pija, išmatų tyrimas ir X-rai. 
Tik mes leiskimės dabartinei me
dicinai talkinti gydytojams poli
pų susekime. Joks, nors ir ge
riausias gydytojas nepadės to
kiam, kuris nesileidžia mokslo 
šviesos į savą asmenybę. Tokiam 
be naudos lieka naujausios me
diciniškos tyrimo priemonės. Už 
tai gana mums apsileidimo viso
se srityse. Stokime visi į reikia
mą savos sveikatos sargybą. Ta
da tik ir Dievas ihums padės.

Pirmiausia, tikrinkimės savą 
sveikatą, nors kartą Pietuose, net 
ir sveikiausiai besijausdami. Re
čiausiai kas metai, geriau kas 
pusmetis (ypač po polipų išplo
vimo) tikrinkimės pas gydytoją 
savo išeinamąją žarną.

Visi septyni toje vietoje poli
po signalai gali būti pavėluoti 
— liga gali tapti nepagydoma. 
Tiems, kurie reguliariai nesitik
rina savos sveikatos, sekantieji 
polipo septyni ženklai — signa
lai tegul priverčia*tikrintis.

1. Išeinamosios žarnos polypo 
dažniausias signalas (simpto
mas — ženklas) yra kraujavi- j 
mas iš storosios žarnos. Jis gali 
būti visai menkas, ir stiprokas. 
2. Antras polipo signalas — tai 
pakitimas buvusio normalaus 
žarnų tuštinimosi. Gaunasi tai 
kieti, tai palaidi viduriai. 3. Tre
čias polipo signalas — tai spau
dimo jausmas išeinamosios žar-

mui pasiruošimas yra sunkesnis. 
Bet visa tai yra menkniekiai, pa
lyginus su nauda, apturima iš to
kio apžiūrėjimo. Vėžį turėti ar 
neturėti yra tas pats, kas gyven
ti ar ne.

Polipas pradžioje esti labai

Ii jokio nusiskundimo nesukelti. 
Tik specialiu prietaisu galima 
išeinamoje žarnoje susekti net 
mažiausius — špilkos galvutės 
dydžio polipus. Tokius irgi rei
kia šalinti.

Proktoskopija nėra nemalonus 
tyrimas

Tik labai retais atvejais prok
toskopija esti negalima. Taip nu
tinka esant labai skausmingai iš- 
einamajai anglai dėk prisėjusio 
uždegimo. Tada toks tyrimas 
atidedama tolimesniam laikui. 
Gydytojas žino, kad mažiausiai 
nemalonumo suteikiama itiria- 

' majam, kai prisilaikoma gydyto
ji ams žinomų tokio tyrimo dės
nių. Jie yra sekantieji. 1. Pir
miausia reikia ištirti su pirštu 
išeinamąją angą. 2. Proktoško- 
pas niekada nestumiainas jėga. 
3. Neinama pirmyn su instru
mentu, kol nematoma žarnos 
spindžio. 4. Jei viso instrumen
to nepasiseka įvesti per 2-5 mi
nutes, nutraukiamas toks .-.tyri
mas išvengimui žarnos pradūri
mo. 5. Žarnos sienelės didžio už
degimo atveju žarnos gleivinė 
esti labai gležna — ji lengvai su
žeidžiama. Tada didelis atsar
gumas esti reikalingas. Taip el
giantis išvengiama žarnos įplė- 
šimo.

Proktoskopija padaroma pirm 
peršyiečint žarnas X-Ray. Tada 
rentgenologui gali būti naudin
gi proktoskopijos duomenys.

Išvada. Kol dar laikas, 
tvarkykimės su , savomis nega
lėmis įvairiose srityse. Labai 
esame apsileidę išeinamosios žar
nos tvarkyme: tą vietą mes ap
leidžiame, apie jos sveikatą ne
sidomime. 0 vėžys, bet kurioje 
vietoje atsiradęs, mus žudo.

Ateina vyresnysis ligoninės 
internas, patinkrinęs išeinamą-" 
ją žarną randa polipą, virtusi vė
žiu ir išaugusį į kalafioro dydį. 
Gana mums tokio apsileidimo. 
Jaunesnieji patarkime senes
niems neapsileisti. Jie turi daug 
skysčių naudingųjvartoti, negau
ti kietų vidurių. ’ Jie turi daug 
vaisių sunkos naudoti.

Gana mums per alų ir degtinę 
ligas įvairiausias; prisišaukti, o 
paskui vien tik dejuoti bėi gy
dytis be pasekmės. Liiku tikrin
kimės sveikatą, ypač spacialiu 
įtaisu tikrinkimės išeinamąją 
žarną. * •

Nė vienas lietuvis neturi nuo 
dabar mirti išeinamosios žarnos 
vėžiu. Tokia negerovė dabar 
lengvai susekama pačioje jos 
pradžioje, kada pagydymas yra 
galimas. Todėl neapsileiskime 
savo paties naudai. Meskime ne
sveikus papročius — tikrinkimės 
sveikatą reikiamai.

Baisi nelaimė žmogui pasenti 
su visokiais savais “bzikais”. Ta
da tokį tik karsto lenta išlygi
na. Jau dabar, kol dar protas 
mūsų neapleido, vien sveikus 
valgius ir gėrimus naudokime. 
Per reguliarų gerai atliktą svei
katos patikrinimą mes pajėg
sime išvengti baisios negalės — 
išeinamosios žarnos vėžio. To at
sieksime laiku ir tinkamai tvar-

> 3 easy ways 
\ to get the 
y^Zip Codes 

/a\ ^^§7 of 
4Ai /people

• / y°u 

write to:
•£ When you receive a letter, 

note the Zip in the return 
address and add it to your 
address book.

2 Call your local Post Office 
or see their National Zip 
Directory.

3 Local Zips can be found 
on the Zip Map in the 
business pages of your 
phone Book.

Published is a public sendee te coc> 
* eration wiU Tbt Advertising Council.

SKAITYK IR KlT£i.i PATARK 
SKAITYTI DEMOK?ATINĮ 
DIENRAŠTI ‘,NABJiElNASr

kydami polipus toje srityje. Dau
giau apie tai kitą kartą..
- 'Pasiskaityti. Consultant,, Ap 
ril 1974.
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Prof. Vadovo Biržiškos ' j. 
SENŲJŲ LIETUVIŠKU:

K N Y G Ų IS T O R I J A 7 . j, 
Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame puslapi#), v 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4*00; pJdėtuosa. 

viršeliuose už $6.00.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasilsite tokiu adreso: 

NAUJIENOS ''
■ 

1739 So. Halsted Street • Chicago, Illinois 60608

JEIGU NEBŪTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ, NEBŪTŲ LR NAUJŲJŲ!

Pro!. Vaclovo Biržiškos "Senyfv LietuviSlcy Knygų l»torl|«" yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuvišaų knygų kelias. 
Kietais viršeliais Įrištos knygos kaina yra tik $3.00, minkšt. $2.50. -

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigas šiuo adresu:....
NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, Chicago, Ill, 50608.

N-------- ------------- - ■ ■ . ' ' ........ ... ’ ' ~ ~ ‘i...............................-DEDEb SEKM) GYVENIMU BRUOŽAI 1
1K.A UBKIAUSIA DOVANA

•J,; ■ - '. _ j * - \
vylesnieji AnieiiKoi ne Ui v lai Juozą AdommtĮ į Dėdę 

uieinsKcii pazuLiiv, 3K*iie ju straipsnius, Knygai ir įgausėsi Jo 
vduai jie gnu pasKaiiyii gražiai surašytą Šernu gyvenimu
jiems dus luomu pribiinmu senus laikus ir pasliltyu gražių iStxirlJU. 
Gaujai Mivyaus lietuvis gaietų žiemos ar vasaros /pasiskaitymams nu* 
pinai .Amano nuau parašytą Vienišo Žmogaus Gyvenimą — 
Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas Ji alsimena 
ir pažinojo, 6 naujiesiems ateiviams, jaunuhlii; rašytojo Antfrrin 
Kuko lengvas, v aižaus, gražia ifteratunne f orma pasakojimas duos 
progos susipazmu su mošų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvėn-rmo įy 
jų Kieta. Kieologine veikla. ' • j

Antanas Rūkis, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, 
maicio - Šerno gyvenimo oraozal. Išleido Amerrėgį. ufetavuį Igttti- 
jos Draugija, Chicago, 1862 m. 206 psL, Kaina 2 dot

uauivama -NaujikNų ADMiNE^KAUDUdfc "

v- ■ i

Bonds can make buying a house 
lot easier. Just sign up for the Payroll 
Savings Plan where you work; Every 
payday, an amount you specify is

and used to buy U.S. Savings Bonds. 
Before you know it, you’ll have a nest 
egg big enough to buy a little nest of

blueprint for a house of your own.

1739 So. Halsted Street

inĄjnenca.

Chicago, lit S0608
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Jeronimas Cicėnas
i Atsiverčiu LE IV tomą, susi
randu po pavardę ir skaitau:

Gimęs 1909 metų liepos 24 die
ną Švenčionių apskrity, Dūkš
to valsčiuje, Garšvinės kaime. 
Baigė Vytauto Didžiojo gimna
ziją Vilniuje, studijavo visuo
tinę istoriją, literatūrą ir etno- 

; grąfiją. Mokytojavo Trakų ir 
Vilniaus mokytojų seminarijose. 
Lektoriavo Aukštojoje Politinių 
mokslų mokykloje, inspektoria- 
vo Vilniaus liaudies universite
te, redaktoriavo Vilniaus radio
fone, ruošdamas literatūrines ir

vaikų valandėles. Vilniaus 2o-1 
džio literatūros skyriaus redak- 1 
torius, Kūrybos ir Kritikos re- j 
daktorius, Nowe Slovo redakei-1 
jos narys, Vilniaus Balso redak-1 
cijos narys. Kultūros bei litera- j 
tūros klausimais rašęs gudų, uk- Į 
rainiečių iir lenkų spaudoje.. 
Tremtyje redagavęs Kelyje Tė- | 
vynėn, Akiratyje (?) ir Nemu
ną (pastarojo red. narys). IŠ-' 
spausdinęs Vilniaus Tautosaką,. 
Daugėliškiu burtai, Dvaruose į 
praėstos dienos, Lietuva pro;

į ‘Vilniaus Žinias’, Vilnius tarp į 
: audrų ir Omahos lietuviaič

Tai beveik viskas iš Lietuvių Į 
Enciklopedijos. Datas sąmonin-1 
gai išleidau. Tik pasakysiu, jog 
LE IV tomas pažymėtas 1954- 
jų skaitlinėmis, ir kad tuo me
tu išleistas paskutinis J. Cicė
no veikalas Omahos lietuviai. Dėl 
viso ko dirstelėjau į LE Papil
dymų tomą, bet ten J. Cicėno 
jau neberadau.

Iš LE eilučių ir tarp LE eilu
čių išskaitome, jog geriausi, 
brandžiausi sukaktuvininko Je
ronimo Cicėno metai praėjo Vil
niaus krašte ir pačiame Vilniuje. 
Čia ir mokslai, ir kitų mokslini
mas, ir darbai redakcijose, ir ra
šyti veikalai. Nereikia nė kal
bėti, jog bene pats didžiausias 
jo darbas, Vilnius tarp audrų,

Fordo automobilių bendrovės technikas per padidinamąjį stiklą 
žiūri į "Iconel" vielą, gaminta iš azbesto. Tokios vielos bus naudo

jamos 1975 m. modeliuose, dūmųšvarinimo aparatuose.

doni, ar mėlyno kraujo, ar šovi- 
nistiški gudai.
skeveldros dažnai serga Vil
niaus ir tik Vilniaus tema. Neži
nau kito Vilniaus krašto lietu
vio, kuris Vilnių taip mylėtų ir 
taip mokėtų savo meilę išreikš- 

i ii.
Beje, jokia gi ne paslaptis, 

Į kad Dienų skeveldros, kaip pa- 
■ stovi skiltis Naujienose, jau pra- 
* eities darbas. Dar pasirodo ret
karčiais, bet jau taip retai, kad 
nebe Dienų skeveldromis reiktų 
vadinti, o Skeveldrų skeveldro
mis. Nebe dienų, o metų ketvir
čių Skeveldromis. Kodėl? Irgi 
ne paslaptis: ^Jeronimas Cicė
nas serga. Apie tai man žodžiais 
ir laiškais pasakojo nebe vienas 
jo artimas draugas. Nebe sa
vaitėmis ir mėnesiais, o eilę me
tų jis esąs fiziniai palaužtas. 
Mes tik atsimename, kai šven- 

i čiamos apvalios sukaktys ir tik 
i tokiomis progomis susigraudina- 
I me...

PO 30 METŲ PRAŠYMŲ IŠLEIDO •- 
Anastazija^etruševicienė grįžo į gimtąją Ameriką 
New Jersey gimusi, dabar 601 Žinantieji padėtį aiškina, kad 

metų amžiaus, 191 t metais dar paskutiniais laikais išleistieji

inTTiniTTTTTTTiiTnmYYnTrTTTTTrrrrmmmnm

KNYGOS ANGLŲ KALBA
’ A VISIT TO SOVIET OCCUPIED LITHUANIA, čikagietės įspūdžiai oku 
, puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kaina $1.00.
g J. Jasmines, A KISS IN THE DARK. Pikantiškų ir intymių nuotykių 

aprašymai, paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleista
' 150 psl. Kaina $2.50.

Kristi|mim Donelaitis, THE SEASONS. Klasinės poemos “Metai” poeto 
? Nado Rastenio vertimas- Gražus leidinys, 127 psl. Kaina $3.00.
: - Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK Vy 
; tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų istorija 

211 psL Kaina $3.06. Kietais viršeliais $4.00.
Dangums šių knygų yra tinkamos dovanos įvairiomis progomis. Jas ii 

kitas- knygas galima įsigyti atsilankius į Naujienas arba atsiuntus čekį ar 
piniginę perlaidą.

1739 South Halsted Street, Chicago, m. 60608

išleistas jau 1953 metais Ame
rikoje, irgi iš Vilniaus į nežinią 
buvo išsivežtas.

Tiems, kurie sekame-Naujie
nas, Jeronimo Cicėno Dienų ske
veldros liks visam Į kraują įsigė
rę. Tai skiltis Vilniaus tema. 
Nereikia nė enciklopedijos, kad 
suprastumei, jog rašo žmogus, 
mokąs gal tuziną kalbų ir nau
dojus didelę šūstį svetimųjų li
teratūros. Kai jis, Jeronimas 
Cicėnas, svetimųjų raštus per 
savo smegenis ir jausmus per-

Philomena sako:- KAS NETAUPO ATEIČIAI, TAS NESIRUOŠIA ŠVIESESNIAM IR TINKAMESNIAM GYVENIMUI.
Socialinės apdraudos neužtenka pragyvenimui. Chicagos Savings bendrovės mokamus aukš

tus nuošimčius pridėjus prie Social Security, jau galima ramiau senatvės laukti ir gyvenimu 
džiaugtis. Chicago Savings moka 5.25% už paprastose sąskaitose laikomas santaupas, ir duoda 
7.5% už certifikatuose laikomus pinigus. .

šį metą Chicago Taupymo bendrovė švenčia savo Auksinį Jubiliejų. Laimingiesiems duo
da kelionę į Havajų salas, Disneyland, Las Vegas ir daug kitokių dovanų.

Atsilankykite.

------------------ ---------------------------------------------------------------

savings and loan association

6245 south western avenue 476-7575

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose ariBa pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu: NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Daug kartu svajojau Jeroni
mą Cicėną asmeniškai sutikti, 
paspausti jo ranką, pasakyti, kad 
jį, šalia Pijaus Grigaičio, Jono 
Kardelio, Bronio Railos, Juozo 
Pronskaus, Juozo PrunskiO' ir 
dar kelių, statau į pirmąjį tuzi
ną geriausių mūsų žurnalistų. 
Jeronimo Cicėno Detroite būtaV 
regis, net keletą kartų. Ir jo bei 
mano draugai žinojo, kad noriu 
jį sutikti. Bet taip jau atsitik-, 
davo, kad sukaktuvininkas De
troite pasirodydavo tuomet, kai 
būdavau pats išvažiavęs. Nau
dodamas sukaktuvių progą, savo 
jausmus didžiajam, vyresnia
jam plunksnos broliui reiškiu 
šiuo kukliu rašinėliu. Nors pen
sininko metai ir sveikam nebe 
kokias kūrybines viršūnes žada, 
su dideliais linkėjimais ligotam 
nenoriu čia prasidėti. Linkiu tik, 
kad sukaktuvininkas fizines jė
gas nors tiek atgautų, kad ir vėl 

k7d’klystu,'tai''pLiteFsinėiau,’ \ «•>*» sekt‘ Vilniaus" *«“<
- -- -- ' — ’ - - šaulio spaudoje ir mus, dienraš

čio skaitytojus, toliau per Dienų 
skeveldras Vilniaus temomis 
šviestų. Sveikatos ir darbingų 
ateities metų!

Alfonsas Nakas

leidžia, tai atrenka viską, kas 
liečia Vilnių ir į Dienų skelvel- 
dras perkelia. Jei kas imtų ma
ne kvosti, jei prie sienos spirtų I 
ir lieptų gerai pagalvoti, argi Į 
tikrai J. Cicėnas tik apie Vilnių Į 
beit jo problemas terašo, ar ne
liečia ir kitų temų, tai visvien 
tvirčiau, kad, taip, tikrai, tik 
apie Vilnių. Jeigu net pats su
kaktuvininkas 1 man pasakytų,

maža mergaitė savy tėvų buvo 
išvežta į Lietuvą, Ir per tris 
dtšimtis metų prašinėjo vizos, 
kad galėtų išvažiuoti į savo 
gimtąjį kraštą, ir nustebo, kai 
pagaliau jai viza be jokių pa
aiškinimų buvo tuota ir ji pra
eito birželio 16 dieną išlipo į 
laisvo krašto krantą. Ji yra vie
na iš dvylikos panašiai kaip 
Petruševičienė JAV-bėse gimu
sios ir dešimtmečiais išvažiavi
mo vizos laukiančios.
“Čia visiškai kitoks pasaulis, 
bet aš tikiu kad priprasiu”, pa
sakė ji reporteriui per vertėją. 
“Viskas čia visiškai kitaip, vi
sai kitoks gyvenimas, taip, ir 
aš jaučiuosi laisva ir nebeturiu 
baimės”, pasakė ji.

Nė vienas ar nė viena iš tų 
dar vienuolikos išvažiuoti lei
dimo laukiančių — nesulau
kiančių jokiu nusikaltimu ne
kaltinami, tačiau nepaisant 
gerėjančių santykių tarp JAV 
ir SSSR, jiegauna leidinio iš
važiuoti. Disidentų teiginiu, tie 
dvylika jokioms opozicijos 
grupėms nepriklausė, ir dides
nio mokslo nėra gavę.

Baltųjų Rūmų pareigūno pa
reiškimu, prezidento Niksono 
vizito metu Maskvoje tų 11 li
kusių Amerikoje gimusių ir 
dar 700 Sovietijos piliečių klau
simas per viršūnių derybas bu
vo iškeltas, bęt jokių rezultatų 
nepranešama.
^Mrs. Petruševičienė labai 

vengia diskutuoti savo pergy
venimus ir šešis metus jos išsė
dėtus Sibiro kalėjime.

iš Sovietijos labai vengia kal
bėti, nes bijo, kad gali nuken
tėti nuo komunistų keršto ana
pus Geležinės Uždangos liku
sieji giminės ir draugai. _

Petruševičienė pasisakė no
rinti apsigyventi Chicagoje ir 
verstis plaukų sudėjimu (beau
tician); tuo įmenu ji vertėsi 
Lietuvoje. Tuo tarpu ji jaučia
si kaip koks augalas persodin
tas iš vienos į kitą vietą.
pat Pirmąjį Pasaulinį Karą, ji 
pat pirmąjį- Pasaulinį Karą, ji 
Lietuvoje pergyveno nacių ir 
komunistų invazijas. Ji pra
šiusi išleidžiama 1944, ir 1915 
metais, bet nebuvę galima ir 
ji nieko nežinojusi, kad jos gi
minės ir brolis Amreikoje dėję 
pastangas ją išlaisvinti. Sta
lino laikais ji buvo kalinama: 
“1951 metais buvo išgabenta į 
Sibirą, į (kalėjimą ne į darbo 
lagerį. Ten išbuvau šešeris me
tus”, pasakė ji ir daugiau ne
bekalbėjo, o pradėjo verkti.

“Kai mane iš kalėjimo" palei
do, man leido .'grįžti į Lietuvą 
ir net gauti darbą”, baigė pa
sikalbėjimą. Apie politiką, ji 
visiškai atsisakė kalbėti.

S ■

jog jo Skeveldrose aš visada tik 
Vilnių tematau. Didelė tai te
ma, plati ir gili. J. Cicėnas ir ima j 
ją plačiai ibei giliai. Su juo 
vaikštome Neries pakrantėmis 
ir skaičiuojame; ten nugriautus 
arba remontuojamus rūmus. Su 
juo kalbamės apie dailę, mokslą, 
politiką, Lukiškių kalėjimą, nu- 
katedrintą katedrą. Jelbrzy- j 
kowskio niekšybes, Trakų pilies r 
restauravimą. Su juo ne kartą! 
padarome ekskursijas į šimto, Į 
dviejų, trijų šimtų metų istoriją į 
ir su pasibaisėjimu stebime, kaip W 
maskoliai prievartauja, degina, < 
žudo, plėšia. Su Jeronimu Cicė- g 
nu mes ilsimės Vilniaus parkuo
se, darome ekskursijas į Vala- 
kumpius, Verkius, Panerius, ar
ba girdime savo žingsnius tuš
čiose, kreivose senamiesčio gat
velėse. Jeronimo Cicėno Dienų 
skeveldros dtažnai serga Vil
niaus nostalgija ir ta nostalgija, 
tuo dideliu ilgesiu sargdina skai
tytoją. Jeronimas Cicėnas savo 
Skeveldrose mala pacituotus 
priešus, vistiek, ar jie būtų rau-

"NAUJIENOS’ KIEKVIENO

LIETUVIO

DRAUGAS IR BIČIULIS

EVERY TREE 
IS A FAMILY TREE

Oar trees fbrestx 
provide year family with mxay 

happy boars of recreation. 
Thar’s why iff important to protect 

them from forest fires by 
following Smokey s ABCe 

Always bold marches dU cold. 
Be sore to drown all campfires, 

adr the ashes, and drowa 
them again. Crash aH 

\ raokes dead cot 
I- V

Hesse! Only yog or 
prereot forest fires

GEROS DOVANOS
ilOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE", 

su DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:
DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.Dr. A. J. Gussen — I

Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik _.
Minkštais viršeliais tik------ :—------------- -—

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar 
tik _____________ ‘-------- ------------------------------------- $L50
Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 

money orderį.

$3.00
_ $2.00

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

VERTINGOS DOVANOS
TAUPYTOJAMS

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES'ON

4 YEAR MATURITY

tuvės salą veltui, kol turėsime atsargu.

UNIV

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

SAVINGS CERTIFICATES

■ PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

Kas atidarys naują $250 taupymo sąs
kaitą arba įdės tokią sumą į turimą sąskai
tą, tai gaus viršuje matomą 5 gabalu vir-

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. Tek 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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chemijos inžinierių išmokslinimą. Prezidentas šios su
tarties nepasirašė, bet reikia manyti, kad ji bus pasi
rašyta su prezidento žinia.

Politikas Averelli Harriman, buvęs JAV ambasa
dorius Maskvoje, gana gerai pažįsta sovietų valdžios 
viršūnėlę. Ne vieną kartą Maskvoje jis su sovietų vadais 
buvo susitikęs ir Įvairiais rusų ir tarptautines proble
mas su jais aptaręs. Prezidentas Niksonas, prieš vykda
mas Į Maskvą, pasiuntė buvusį ambasadorių, kad išsi
kalbėtų su Kremliaus vadais ir išsiaiškintų Maskvos tiks
lus. Harrimanas gana ilgai kalbėjosi su Brežnevu. Jis 
priėjo Įsitikinimo, kad dabar partijos sekretorius pagei
daująs taikos. Kaip jis suderina taikos problemas su so
vietų ekspansijos planais Artimuose Rytuose ir Indijos

Naujienos eina kasdien, išskiriant Į vandenyne, — sunku suprasti. Bendrai paėmus, Harri- 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
UI. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vaL

tegu tiktai prezidentas Niksonas 
prezidentas pasiekė Maskvą, tai 
labiau rūpinasi apsiginklavimu,

likti, puskaitykite jų revezijQ“ 
protokolus. O be to, joms ypa
tingai rūpėjo ir rūpi, kad per 
lituanistines mokyklas nesi- 
brautų prokomunistinė propa
ganda, niekinanti mūsų Lais
vosios Lhstuvos gyvenimą.- -

Jūs skelbiate savo biuleteny
je, kad Vaičiūno vadovauja
ma apylinkės valdyba skundė 
mokyklos vedėją ir švietimo ta
rybą klebonui. Tai ne tiesa! 
Ar Jūs laikote skundu tai, jei 
jie rūpinasi, kad vadovėliuose 
nebūtų privelta prokomunisti
nės propagandos? Jūs paskel
bėte savo veiklos planą?- bet 
Jūs nič nieko neprimenate'hpie 
tai, kaip remsite’ laisvinimo 
instituciją Altą. Ar ir-Jūs klai
dinsite marketparkiečius, ra
gindami Vasario 16-sios šven
tės proga aukoti L. B-nei, p ne 
Altai — laisvinimo reikalams.-'

Jūs nieko nesakote apie vai
kų vežimą į pionierių stovyk
las, studentų vežimą į Vilnių 
lituanistikos studijuoti, apie 
okupantui pagalbą ruošti išei
vijoje koncertus. Juk čia yra 
tos pagrindinės/priežastys, dėl 
ko skvla L. B-nė. Čia vra tos < v
priežastys dėl kurių kiekvienas 
lietuvis patriotas turi klausti ar 
mums pakeliui eiti su taFs, ku
rie tokiems reiškiniams Vra 
neutralūs ir savo akis užmer
kia, kad jų nematytų. -r

Gerbiamieji ponai, prieš 
šiuos reiškinius pakelti balsą, 
tai nėra ultrapatriotizmas, bet 
kiekvieno lietuvio patrioto pa
reiga budėti ir kovoti prieš vi
są tai, kas mūsų kovos gretas 
ardo...

(Pabaiga) '/• ’

“BIULETENIS” No. 1
STRĖVA

tingus tautai nusipelniusius 
žmones. Toks jūsų skelbiamas 
prasimanymas yra tik plurpa- 
las. Juk tokį kaltinimą iške
liant, negalima jo skelbti tik 
bendrybe, reikia konkretizuo
ti faktais.

Ką gi pagaliau, Jūs laikote 
iškiliausiu ir nusipelniusiu tau
tai žmogumi? Aš Jums atvi
rai pareiškiu: nelaikau iški
lusiais tų asmenų, kurie ne
klauso Garbės teismo sprendi
mo, kurie savo netaktais ken
kia ir skaldo L. B-nę. Nelaikau 
tautai nusipelniusiais tų, kurie 
organizuoja ir veža vaikus į 
pionierių stovyklas, siunčia 
studentus “studijuoti” Į Vil
niaus universitet, kurie įsirė
žę gina bendradarbiavimą, ku
rie padeda okupantui 
koncertus, kurie rašo 
liūs ir juos leidžia su 
juose prokomunistine 
ganda.

Jūs savo biuletenyje prisime
nate Cicero apylinkės valdy
bą, kuri dėl esamų aplinkybių 
pasikvietė tvarkai palaikyti 
amerikietį policininką, lyg ji 
tuo būtu padariusi lietuvybei 
nusikaltimą. Man rodos, kad 
Jums reiktų iš gėdos rausti pa
darytą Jūsų biuletenyje sugre
tinimą lietuvių bolševikų pa-, 
galbai pakviestais Maskvos en
kavedistais su amerikiečių po
licininku tvarkos palaikytoju. 
Ar gi Amerikos policininkas yra' 
tas pats, kas Maskvos enkave
distas?

Jūs kaltinate ir klausiate, 
kam Marquette Parko ir Cice
ro: L. B-nės apylinkių valdybos 
Įsiregistravo savo valstijų įstai
gose? Toks jų veiksmas nėra 
nusikaltimas.
kad L. B-nė būtų atstatyta Į 
jai nubrėžtą kelią, pastaruoju 
laiku Bendruomenės veikėjai 
ją iš vėžių iškreipė ir šiandien 
ji eina pasimetimo keliu.. - 
-■^Baigdamas šias savo atviras 
pastabas Į Jūsų biuletenyje pri
metamus kaltinimus, dar šiuo 
kartu neatsakau į juos visus, nes 
laikraščio apimtis to neleidžia, 
bet tai nereiškia, kad dar kita 
proga neatsiliepsiu. Bet noriu 
tik tiek pastebėti, kad tie už
daviniai, kurie buvo skirti 
Marquette Parko ir Cicero apy
linkių valdybų, kurioms va
dovauja J. Vaičiūnas ir A. Juš
kevičius šimtaprocentiniai at-

(Tęsinys)
Jūs skelbiate, kad partijų 

žmonės L. B-nę siekia padaryti 
savo interesų tarnaite. Tai ne 
tiesa! Jie puikiai žino ir pui
kiai skiria kokia paHijų pa
skirtis ir kokia yra paskirtis L. 
B-nės. Tos visos negerovės ir 
skilimas atsirado L B-ttėje tik 
dėl to, kad ji, daugumoj fron
tininkų valdoma, nukrypo nuo 
savo paskirties, o jie ją JAV 
įvėlė į grynai partinės — politi
nės veiklos barą. į

O be to, 4ų negerovių yra 
dar ir kita priežastis, kuri šian
dien reiškiasi (L» B-nėje. Tai ta, 
kad į jos vadovaujamus pos
tus, ypač pastaruoju laiku ta
po eksponuoti tokie asmenys, 
kurie savo netaktais' lietuviš
kos išeivijos nejungia, bet ją 
skaldo. Įvykis Cicecroje, kai 
atvykęs JAV krašto pirminin
kas padėjo šią apylinkę suskal
dyti, yra faktas. Taip lygiai 
Marqeutte Parko sušauktame 
susirinkime, Pasaulio
pirmininkas nerado ‘ reikalo, 
net prašomas, pratarti į susi
rinkusius ir joms įspėti laiky
tis tvarkos.
Deja, tylėjo ir leido apylinkei 
suskilti. Bet šie vadovai, dar 
iki šiam laikui tebesėdi savo 
postuose, "b suvažiavusi tary
ba nerado reikalo juos net 
Įspėti.

Taigi, primetami kaltinimai 
tiems, kurie sielojasi L. B-ne,

man Įsitikino, kad Brežnevas tuo tarpu siekiąs taikos 
pasaulyje. Panašiai jis ir prezidentą informavęs.

Nepavykus susitarti dėl atomo sprogdinimų žemės 
gilumoje, prezidentas norėjo išskristi į pietus ir pailsėti. 
Brežnevas pasiūlė prezidentui Jaltą, kur sovietų valdžia 
turi iš privačių žmonių konfiskuotus pačius gražiausius 
kurortus. Tais kurortais naudojasi patys komunistų 
centro komiteto nariai ir valdžios aukščiausi atstovai. 
Ten Brežnevas norėjo ir prezidentą Niksoną nuvežti. Bet 
prezidento patarėjai patarė Jalton neskristi. Jaltoje 
prezidentas Rooseveltas pasirašė susitarimą, kurį so
vietų valdžia keliais atvejais sulaužė. Jaltoje sovietų 
atstovai buvo pasižadėję leisti lenkams išsirinkti savo 
valdžią, bet sovietų policija, manipuliuodama jėgą, prie
vartą ir žudynes, Lenkijai primetė maskvinę valdžią. 
Apie Jaltą prezidentas Niksonas ir klausyti nenorėjęs. 
Jis pasirinko Ofaendą, esančią Kryme, tos pačios Juo
dosios jūros pakraštyje. Oreandon atskrido ir Brežne
vas, kad galėtų Įtikinėti prezidentą apie taikos ir preky
bos reikalą. Šių pasitarimų rezultatai nežinomi, bet bu
vo paskelbta, kad prezidentas iš Simferopolio aerodro
mo išskrido Į Minską, o Brežnevas savo lėktuvu Į Maskvą.

Minske prezidentą Niksoną labai gražiai sutiko Mas
kvos gudams primesti sovietų pareigūnai. Prezidentas pa
dėjo vainiką Antrojo Pasaulinio karo metu žuvusiemš Jie apšaukiami L. B-nės prie- 
sovietų kariams. Padėjęs vainiką ir atlikęs oficialiąją 
vizito dalį, prezidentas galėjo skristi namo. Bet jis lei
dosi Gudijoje dirbantiems Maskvos komunistams panau
doti Amerikos prezidento prestyžą komunistinei pro- 
pagondai. Jie įtikino prezidentą išvažiuoti^ Minsko ir 
apžiūrėti Chatyne komunistų pastatytą paminklą. Prezi
dento patarėjai patarę jam nevažiuoti Į Jaltą, bet apie 
Chatyną, matyt, jie patys nieko nežinojo. Gildijoje Cha- 
tynas, kaip Lietuvoje Pirčupis, komunistų išprovokuo
ta Antrojo Pasaulinio Karo tragedija. Pirčupio miš
kuose veikusieji Zimano partizanai apšaudė pravažiuo
jančius vokiečius, kurie suvarė rastus Pirčupio gyven
tojus į kluoną ir jį padegė. Panašiai komunistų buvo iš
provokuoti vokiečiai ir prie Chatyno. Jie ir tenai suvarė 
vietos gyventojus, padegė jų namus ir išžudė vyrus, vai
kus ir moteris. Ten yra Įrengti kapai ir pastatytas pa
minklas su Įrašais... Chatyne prezidentas Niksonas pa
sakė turiningą kalbą, patardamas siekti taikos, kad 
Chatyno tragedijos nepasikartotų. ;

Chatyne prezidento Niksono pasakyti žodžiai būtų 
tikę ir Katyno pamiškėje vykusiai tragedijai. Chatynas 
yra netoli Minsko, o Katynas netoli Smolensko. Chaty
ne gudus žudė vokiečių smogikai, o Katyne lenkus žudė 
sovietų čekistai. Chatyne gyvybės neteko apie 200 nieko 
dėtų ir veik beraščių gudų, tuo tarpu Katyne žuvo 10,000 
lenkų inteligentijos. Chatyno ir Katyno vardai labai pa-

suruošti 
vadovė- 
privelta 
propa-

B-nės

Prezidentas Niksonas Chatyne
Prezidentas Niksonas, kelias dienas besitaręs su So

vietų Sąjungos komunistų partijos pirmuoju sekreto
rium Leonidu I. Brežnevu ir atsakingais sovietų valdžios 
aukštais pareigūnais, nepajėgė susitarti pačiais svar
biausiais klausimais, kurie dabartiniu metu Maskvon jį 
siuntė. Prezidentas tikėjosi susitarti dėl atomo skaldy
mo žemės gilumoje. Derybų metu JAV atstovai tuo rei
kalu nepajėgė susitarti. Brežnevas pareiškė Įsitikinimą, 
kad pavyks susitarti, 
atvažiuoja. Bet kai 
paaiškėjo, kad rusai 
negu taika pasaulyje.

Prezidentas Niksonas neparvažiavo tuščiomis. Jis 
pasirašė ir parsivežė sutartį su Sovietų Sąjunga, kuri Įpa
reigoja abi didžiąsias velstybes žemės gilumoje sprog
dinti tiktai 150 kilotonų atomo bombas. Ši sutartis Įsiga
lios tiktai 1976 m. kovo paskutinę dieną, jeigu du senato 
trečdaliai tą sutartį patvirtins. Jeigu prezidentas ne
gaus reikalingos senato daugumos, tai Maskvoje pasira
šytas susitarimas bus bevertis. Prezidentas Niksonas 
buvo pasiryžęs Maskvoje aptarti visą eilę kitų klausimų, 
bet tuo tarpu dar nepaskelbta, kurie klausimai buvo lie
čiami ir kurie buvo teigiamai išspręsti.

Prezidentas, kaip žinome, daugiausia laiko pralei
do besikalbėdamas su komunistų partijos pirmuoju sek
retorium. Jis tarėsi su Brežnevu pirmą atvykimo dieną, 
gana ilgai kalbėjosi ir po oficialaus abiejų valstybių at
stovų posėdžio. Brežnevas visą laiką reiškė vilti, kad pa
vyks susitarti, bet oficialiame posėdyje, kuriame daly
vavo Podgornas, Kosyginas ir sovietų krašto apsaugos 
atstovai, tuojau paaiškėjo, kad sovietų valdžia jokių 
nuolaidų nedarys. Jie yra pasiryžę ne tik išbandyti ga
lingesnes bombas, bet jie nori gauti pakankamai laiko 
toms bomboms pasigaminti.

Prezidentas Niksonas svarbesnių susitarimų nepa
sirašė, bet Texas milijonierius A. Hammer pasirašo su 
sovietų valdžios atstovais 20 bilijonų dolerių kontraktą. 
Texas milijonieriai, norėdami dar labiau praturtėti, pa
sižadėjo pastatyti rusams trąšų dirbtuvę, išmokyti ru
sus, kaip trąšas gaminti, kaip dirbtuvėje švarą palaiky
ti, o vėliau jie taip pat pasižadėjo dalį tų trąšų nupirkti 
Amerikai. Rusai, gaudami pinigus už trąšas, galės su
mokėti už dirbtuvių pastatymą ir sovietų chemikų bei našūs, todėl komunistų propagandos agentūros sės kon-

šininkais, skaldytojais, siekian
čiais savo interesų yra ne tik 
nesusipratimas, o tikra dema
gogija. Man atrodo, kad juos 
tektų vadinti teisingu vardu — 
L. B-nės gelbėtojais.

Taip pat sunku suprasti, ko
dėl Jūs “Naujienas”, “Laisvą
ją Lietuvą” skelbiate esant po
litine, partine spauda? Išeitų, 
lyg “Draugas”, “Darbininkas”, 
“Pasaulio Lietuvis” nėra poli
tiniai nei partiniai laikraščiai. 
Atrodo, kad šiems palitika yra 
taip svetima, kaip pranciško
nų leidžiamam “Varpeliui”, 
marijonų “Laivui” ir jėzuitų 
kun. J. Vaišnio redaguoja
miems “Laiškai lietuviams”. 
Gerbamieji, nepūskite lietu
viškai visuomenei miglų Į akis!

Jūs savo biuletenyje skelbia
te, kad tie partiniai žmonės 
bjauriai išdergia iškilusius gar-

Taip padaryta,

fūziją ir bandys Įtikinti naiviuosius, kad ir Katyne su
imtuosius žudė vokiečiai, žiauriai Katyno tragedijai 
Kremliaus propagandistai naudos prezidento Niksono 
vizitą Į Chatyną. Prezidentui reikalingi apdairesni 
patarėjai.

■0 Mokslas mažina senatvės 
kartumą. - ' ;

0 Jeigu nori garbės, nebijok . 4- * ■ir vargo, — L. da Vinci. , .

PRAEITIES APYBRAIŽOS
Rašo JONAS VALAITIS
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Ir vokiečių pusėje tekdavo.keletą dienų laukti 

eilės, bet jau ne atvirame lauke, o stovyklinėse 
pašiūrėse, kuriose buvo ir lovų pavidalo vietos su 
čiužiniais nakvynei. Paviršutiniškai buvo tikri
nama sveikata, dalinama duona ir iš karo lauko 
virtuvių liesas viralas. Pagal paruoštus sąrašus 
vokiečiai kareiviai, paties komendanto stropiai 
prižiūrimi, iš pašiūrių sunešdavo tremtinių daiktus 
Į prekinius vagonus, suleisdavo čion tremtinius, 
visiškai nesidomėdami, ką kuris tremtinys vežasi. 
Senesnio amžiaus moterėlės džiaugėsi, kad jų 
daiktelius vokiški kareiviai patys sunešdavo ir 
nieks nepražūdavo — tai ne ruskiai! Traukiniai 
su tremtiniais buvo siunčiami Į Panevėžį ar Į Šiau
lius. Čia reikėdavo atlikti vokišką karantiną (svei
katos ir švaros kontrolę), gauti atitinkamus pa
žymėjimus (šeinus), su kuriais jau galima buvo 
keliauti kas sau namo.

Ką gtįžusieji yra radę savo namuose? Dauge
lis jų rado savo tėviškių sodybų trobesius sudegin
tus arba sugriautus ir rąstus suvilktus Į buvusių 
kautynių apkasus. Tokia padėtis buvo prie dides
niųjų kelių bei plentų ir prie žymesniųjų Lietuvos 
upių (Šešupės, Dubysos ir kt.). šiose vietose kles
tėjo piktžolės karo apkasų grioviais išraižytuose 
laukuose. •

Kitur, atokiau nuo vietų, kur ilgesnį laiką ap

kasuose laikėsi kariuomenės, grįžusieji tremtiniai 
rado savo sodybų sunykusiose trobose jų laukian
čiųjų, gyvų išlikusiųjų, moterų ir vaikų. Sodybos 
buvo be tvorų, nes tvoros buvo sukūrentos rusų.

Karo laikui namie pasilikusieji vyrai buvo iš
varyti Į Vokietiją arba dirbo prie vokiečiams nau
dingų darbų daugiausia miškuose. Vokiečiai pasi
baisėtinu plėšrumu grobė Lietuvos miškus. Viso
se Lietuvos vietovėse, kuriose miškai buvo arti 
geležinkelių ir plukdomų upių (Nemuno, Nevėžio, 
Neries, ir kt), buvo pastatytos didžiulio galingu
mo lentpjūvės ir iš čia miškų gilumon buvo nuties
ti siaurieji geležinkeliai. Pasilikusieji Lietuvoje 
gyventojais su jų turimais dar neišgrobtais ark
liais ir vežimais net iš labai tolimų vietų buvo su
varyti Į miškus darbams.

Kas mėgindavo šalintis ar nenoriai klausyda
vo vokiškos lazdos, tas buvo ištremiamas Į Vokie- 
tją — Į priverčiamo darbo stovyklas ir kalėjimus. 
Visi nesugriauti ii^ nesudeginti ūkiai buvo apdėti 
pyliavomis ir Įvairiausiomis duoklėmis: mėsos, 
sviesto, kiaušinių, žąsų ir t. L Visi ūkiuose turė
tieji gyvuliai ir paukščiai buvo surašyti ir buvo 
uždrausta be leidimo gyvulį skersti ar parduoti. 
Malūnams buvo leista malti tiktai tiems žmonėms, 
kurie turėdavo vokiškus leidimus (šeines). Vi
siems Lietuvos gyventojams buvo uždrausta ke
liauti už savo apskričio ribų.

Geležinkeliais buvo leista Įvažiuoti Į miestus 
(Vilnių, Kauną) , bet išvažiuoti buvo uždrausta. 
Reikėdavo gauti vokiečių sunkiai duodamą leidi

mą išvažiuoti, arba pėsčiomis eiti Į artimiausią 
užmiestinę geležinkelio stotį ir jau iš čia važiuoti 
toliau.

Miesteliuose buvo pyliavų sandėliai javams ir 
mėsai suiminėti, o prie valsčių raštinių gyveno 
žandarai, prievartaudami žmones dėl pyliavų, pa- 
stotinių darbų, jau patys suimdami iš kaimiečių 
sviestą, kiaušinius, paukščius ir kt. Dėl to kaimo 
žmonės, kad nebadautų, visokiais būdais stengda
vosi maistą ar gyvulius slėpti, pvz. kiaulę ar net 
arklį laikydami šiaudų kūgis viduje, priduodami 
pašarą pro kūgyje paliktą užkemšamą ir atkem
šamą olą. Tačiau yra buvę atvejų, kad ir lietuvio 
tvermė bei kantrybė nebeišlaikydavo.

Taip pvz., vienas ūkininkas, lazda smogęs atvy
kusiam žandarui, leidosi bėgti. Į mėginantį pa
bėgti antras žandaras ėmė šaudyti ir nelaiminga
sis pašautas tarsi negyvas parkrito. Kruviną, ir 
rodėsi, be gyvybės ženklų ūkininką žandarai įsi
vertė į savo vežimo pasturgalį ir susėdę ant pirm- 
galyje buvusios sėdynės, patenkinti važiavo Į sa
vo buveinę. Tačiau lavonas, Įsišnekėjusių žanda
rų pamirštas , vis dėlto pajėgė tylomis iš vežimo 
išslinkti, pasislėpti šalikelės griovyje, ir žandarai 
sugrįžo tuščiomis.

Kitu atveju, kokių yra buvę ne vienas, žanda
rai prievartavo ūkininką, kad pažadėtų eiti šni
po pareigas, siūlydavo atleisią nuo pylavų, duok
lių ir kt. Bet ūkininkui, čia rašančio tėvui griežtai 
atsisakius būti šnipu, žandarai žiauriai grasinda
mi, čia pat atėmė ir išsivarė karvę.

Nors degtinės daryba buvo uždrausta, bet na
minė degtinė buvo viena tikriausių priemonių ko
voti su vokiškuoju plėšrumu. Tatai žinodamos 
kaimo moterys visomis išgalėmis rūpindavosi 
pasigaminti ar gauti “naminės”, kad neprašytus 
svečius nuvaišintų nuo kojų ir tuo būdu išgelbėtų 
paslėptus maisto likučius, žiauriausiu būdu prie
vartaudami Lietuvos žmones ir grobdami jų pas
kutinį turtelį, vokiečiai nekreipė dėmesio Į tai, 
kad žmonės buvo palikti be būtiniausių prekių: 
druskos, žibalo, degtukų, muilo. Dėl kitų, būtinų 
žmogui prekių, nebuvo kalbos. Laimingi buvo tie, 
kuriems pavykdavo Įvairiais suktais keliais gau
ti iš Vokietijos truputį žibalo ar muilo akmens 
(causticum) ir iš padvėsusio gyvulio riebalų ir 
kaulų išsivirti muilo.

Daugumas Lietuvos gyventojų ugnį Įžiebdavo 
skiltuvais iš titnago su pintim taip, kaip labai to
limoje senovėje. Saulei nusileidus užeidavo žiauri 
tamsa, nes ir žvakių nusiliedinti nebuvo iš ko. 
Žmonės žibindavosi skalomis (balanomis), plonai 
išskeltomis iš skalaus pušinio medžio, Įstatydami 
jas į tam tikrus stovus — diedus taip, kaip dar 
prieš baudžiavą dūminėse trobose.

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS naujienose
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TELEF.: PR S-S2Z9

ML ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
It OEUKLtS LIGOS

2858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GtNEKOLOGINa CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaakj Rd. (Crawford 

Madicai Building). ToL LU 5-6444 
Antrųj ofisas — 

•007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE. ILL. Tol. 599-0500

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jęi, ĄeatoUjepiĄ skambinti 374-8012

DR. G K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Toiof. 495-0533 

Fox Valley Medical Confer 
M SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5349 

RozicL: 338-2233 
OFISO VALANDOS: 

Pirmadieniais Ir ketvirtad. 1—7 vaL 
sntratL. penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir žeštad. tiktai susitarus.

Rex.: GI 8-0873

ML W. Ė1S1N - EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GiNEKOLOGIN* CHIRURGIJA 

4132 So. Kadžio Ave., WA 5-2670 
Valandos pasai susitarimą. Jei neat

siliepta, stambinti Ml 3-OOU1.

DR. NINA KRAUCEL- 
KR1AUCEUUNA1TE 

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71st ST. 

? Telef.: 776-3717 
Neatsiliepus — skambinti 

•46-3900
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tai.: HE 4-1818 
iUadMicilos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais - uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOME RISTAS 

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St — Tai. 737-5149 
Tirrins akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUT1S
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

V*L: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad, nuo 5—7 vai. vak.

Ofiao tdlef.: 776-2880
Mrulai rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendri praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OfUai: 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
ni iri* 2-4 yal. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS *

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

p. Šileikis, o. p.
M ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
| dažai Speciali pagalba kojoms 

(Arcb Supports) ir t t.
VaL: g__4 jj 8—8. šeštadieniais 9—1. 
2158 Wwt 63rd St., Chicago, III. 60629 

Talaf.: PRoapact 6-5084

Susirinkimų
PRANEŠIMAI

Chicagos Lietuvių Suvalkiečių Drau
gijos piknikas ivyks liepos 7 dieną 
Kay darže. 8236 So. Kenne Avė. Pra
džia 12 vai. Gėrimai, valgiai. Adolfo 
Ramonio orkestras. Kviečia visus da
lyvauti valdyba. O-

- [iimi

NAUJIENAS
L——BTOMKITB—-----

Įjrtrrta sšp»J k parAaoda
it BČino tktu ptf ,

HAUIIENAS

BOSTONO DAKTARAS KAPOČIUS bet tai btivo neteisybė. . Manu 
tėvų kalba turėjo daug ameri

konu te to nariais, o vėliau pir- toniškų priemaišų, bet ne ru- 
mininkauti dideliam banketui sicizmų... IŠ gražios visiems

Visuomeniniam Amerikos lie
tuvių darbui Bostonas yra da
vęs daug Sėtuvių, bet šiandien 
pats įtakingisfusias yra Dr. An
tanas Kapočius, angliškai ži
nomas Dr. Kapochy vardu. Į 
visuomeninį darbą jis įsitrau
kė dar prieš Pirmąjį Pasaulinį 
karą, tą darbą jis dirba ir 
šiandien.

Jūsų reporteriui buvo įdomu 
stebėti Dr. Kapočių, dalyvau
jantį- 58-tame SLA seime, bet 
dar įdomiau buvo sekti jį, di
deliame bankete tvarkantį ti
kėtus. Bostono moterėlės neša 
jam neparduotus tikėtus, atsi- 
skaitinėja, informuoja, kas at
ėjo į banketą ir kas negalės at
eiti.

Dr. Kapočius, nekreipdamos 
dėmesio į darbą savo ofise, tu
rimą South. Bostone, randa lai
ko rūpintis įvairiais seimo rei
kalais, posėdžiauti su kitais
A —

GRADINSKAS
VANDUO NEBĖGA 

Iš GERŲJŲ EMERSON 
VĖSINTUVŲ: 

JIS IŠGARINAMAS.

2512 W. 47 ST. - FR 6-1998

GUŽĄ u SKŲ 
G£LES visoms progoms 

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai? PR 8-0833 ir PR S-0834

PERKRAUSTYMA1 |

MOVING 
Lsidimai — Pilna apdrauds 

ŽEMA KAINA
R. S E R Ė N A S 

2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8063

GĖLININKAS 
(PUTRAALENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių. papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės..

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ava. — 586-1220

Į MOVING
Apdraustas perkrausrymas 

is įvairiu atstumy.
ANTANAS VILIMAS

r 823 West 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

įį SOPHIE BARČUS !
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviv kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413 
71H So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, KL. 60629
---------------------------- ---------------- --------------------#
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Statler Hilton salėje.
Jūsų reporteris buvo laimin

gas, keliais atvejais turėjęs 
progos išsikalbėti su Kapočiais 
įvairiais Lietuvos visuomeninio 
darbo klausimais. Pasirodo, kad 
Dr. Antanas Kapočius gimė pra
eito šimtmečio paskutiniame 
dešimtmetyje, Pensylvanijoje, 
šenandoriuje, pačiame didžiau
siame Amerikos lietuvių ang
liakasių centre. Kapočiaus tė
vas buvo angliakasys. Tais lai
kais angliakasiam teko nepap
rastai sunkiai dirbti. Bet Ame
rikon atvažiavusieji žemaičiai 
ir aukštaičiai, nemokantieji 
angliškai kalbėti ir neturintieji 
jokio amato, turėjo eiti į ka
syklas. .Kitokio kelio jiems ne
buvo. Daktaro tėvai gyveno Še
nandoriuje, . bet jie planavo sa
vo sūnų išleisti į mokslą.

\ ieni prašė Dievo, kad pa
dėtų; ’kiti patys mokėsi ir vai
kus stengėsi pamokyti, o tre
tieji ėjo į tavernas, kad užmirš
tų sunkų likimą. Jaunas Anta
nukas baigė Mahanojaus vidu
rinę mokyklą, tėvų .padeda
mas baigė Tufts universitetą ir 
1917 metais persikėlė į Massa
chusetts valstijos Medforde bu
vusią dantų gydymo mokyklą; 
kurią gerais laipsniais baigė ir 
pradėjo verstis dantų gydymu. 
Dr. Kapočius išmoko gerą ama
tą, sėkmingai juo vertėsi, bet 
jis niekad neužmiršo visuome
ninių Amerjkos lietuvių reika
lų.

Dr. Kapočius įsitraukė į vi
suomeninį lietuvių judėjimą. 
Jam rūpėjo Amerikos lietuviai, 
daugumoje darbininkai, ang
liakasiai Šenandoriuje ir įvai
rūs amatininkai — Bostone. Ar
čiau susipažinęs su nelemtu lie
tuvių tautos likimu, jis rūpi
nosi ir Lietuvos laisve. Rado 
bendra kalba su Bostono lie
tuviais, kurie rūpinosi padėti 
lietuviams atgauti nepriklauso
mybę. Susidraugavo su Mi- 
chelsonu ir gausiais Keleivio 
draugais.

Kada Amerikos lietuviai pra
dėjo organizuoti Dariaus Girė
no skridimą per Atlantą, Bos
tone Dr. Antanas Kapočius bu
vo veikliausias to reikalo orga
nizatorius. Jis susirašinėjo su 
Chicagoje veikusiu komitetu, 
organizavo Dariau^ — Girėno 
skridinio šventes, rinko pini
gus, kad tiktai būtų galima įsi-į 
^yti gerą lėktuvą ir laimingai 
perskristi Atlantą. Dr. Kapo
čius buvo Bostono Dariaus — 
Girėno komiteto iždininkas. -

Vėliau, kai buvo sudarytas 
Balfas, Dr. Kapočius Bostone 
įsitraukė į Balfo veiklą. Ten 
buvo sudarytas platus komite
tas, kad galėtų padėti nuo ru
sų pabėgusiems, bet Vakarų 
Europoje gyventi ir duonos už
sidirbti negalintiems mūsų tau
tiečiams. Visa Massachusetts 
valstija žinojo, kad Dr. Kapo-
čius pavyzdingai tvarkė Dari
aus Girėno skridinio finansuš, 
jis vienbalsiai buvo išrinktas 
naujai įsteigto Balfo iždininku.

Ateinančių metų gegužio 13 
D r. Kapočius minės savo 75 mė
tų sukaktį, bet jis dar energin
gas, dalyvauja posėdžiuose ir 
tvarko svarbesnius organizaci
nius reikalus.

Atidarydamas SLA seimo 
banketą, jis labai gražiai pakal
bėjo. Jis kalba sklandžiai ang
liškai, bet ir lietuviškai mintis 
jis dėsto suprantamai ir aiš
kiai.

— Iinudsi kalbėti angliškai, 
todėl, kad mane patys lietuviai 
kariais šukdnfūzija, — pasako
ja Dr. Kapočius. — Aš lietuviš
kai suprantu ir kalbu. Kalb'u, 
kaip mano tėvai šenandroje 
kalbėjo ir kaip ten gyvenantie
ji lietuviai tebekalba. v. Bet at
sirado naujai atvažiavusių 
“lingvistų“, kurie tvirtina, kad 
mes negerai lietuviškai kalba
me. .. Mūsų kalba esanti pri
maišyta visokių slavizmų, ru- 

(sicizmų ir kitokių svetimybių, 

suprantamos kalbos, jie pada
rė techninę kalbą... Tai aš pa
sakiau viename susirinkime. 
Vietoj man tėvams suprantamo 
“utarniko”, “seredos” ir “čet- 
vergo”, jie išgalvojo “pirma
dienį”, “antradienį”, ' “trečia
dienį’’ ir kitus vardus. Tai juk 
yra mechaniškas dalykos, pa
gal' numerius, pirmas, antras... 
čia bėra jokio grožio... Kai aš 
kalbėjau sena lietuvių kalba, 
kaip kalbėjo Utenos ir Žemai
tijos kaimiečiai ir nurodžiau 
naujos kalbos skystumus, tai 
prie manęs priėjo vienas pro
tingas dvasiškis, kun. Krupavi
čius, ir mane pagyrė, kad tei
sybę pasakiau... Panašiai ir 
jisgalvojąs.

br. Kapočius pradėjo’ ir bai
gė SLA banketą, jis prižiūrėjo 
ir susipažinimo banketą, vy
kusį Bostono Amerikos Lietuvių 
Piliečių Klube. Jis davė gerų 
patarimų tvarkingesniam ir 
sklandesniam SLA 58-tam sei
mui pravesti. Jis priklauso ke
lioms amerikiečių organizaci
joms, kuriose taip pat akty
viai veikia. Jis geras žmogus, 
didelis humanistas. Jis neklau
sia, kokiai bažnyčiai, ar ko
kiai partijai žmogus priklau
so, bet tiktai paklausia, kur 
skauda. Jeigu gali, tai jis tuos 
skausmus sumažina, širdies gi
lumoj jis yra didėlis demokra
tas, pritaria- demokratijos prin
cipams, liet praeituose rinki
muose j iš simpataizavo respub
likonams. ’^Susivienijimas Lie
tuvių Amerikoje jam yra pati 
didžiausioji ir artimiausioji 
lietuvių bendruomenė. Susi

EUDEIKIS
GAIDAS ■■ DAIMID

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJDIO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

POVILAS DIRKIS
Gyv. 2357 W. 69 SI.

Mirė 1974 m. liepos -7 d., sulaukęs 84 metų amžiaus.
Gimęs Lietuvoje.
Paliko nuliūdę: vaikai — Jaunutis, marti Cathy, duktė Saulė Mi

chels, žentas Bronius; sūnus Paul R. Kęstutis, marti Rasa; sūnus Alek
sander V. Vytenis, marti Angelą, 10 anūkų, viena proanūkė ir kiti 
giminės, draugai bei pažįštami.

Lietuvoje liko du broliai su šeimomis.
Priklausė Ateitininkų Sendraugių S-gai, ALRK Federacijai, Lietu

vos Atgimimo Sąjūdžiui. Buv. Lietuvos policijos tarnautojų klubui 
“Krivūlė”, LKVS Ramovė, Lietuvos Vyčiams, Lietuvos Kariuomenės 
Kūrėjų-Savanorių S-gai, Lietuvių žurnalistų S-gai, Lietuvių Istorikų 
Draugijai, Panevėžiečių klubui, Vilniaus Krašto Lietuviu S-gai, Lietu
vių Literatų D-jai, Amerikos lietuvių Pensininkų klubui.

Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western Ave.
Trečiadienį, liepos 10 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 

į šv. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojamas Šv, Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Povilo Dirkio giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
"kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskūtihi patarnavimą 
ir atsisveikinimą. 7

Nuliūdę lieka: vaikai, broliai, gimines.
Laidotuvių direktoriai Mažeika-Evans. RE 7-8600.

Jau kuris laikas atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIU ISTORIJĄ
Aleksė Ambrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą Ir jų atliktus darbus. 664 psJ. Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugja, 48 
pašaulietiilri chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt

Norintieji šių knygų įsigyti, prašomi parašyti čeki krba Monar 
Orderį . _

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardo Ir patlyrti:

I7T9 S*. MALSTED $Tw CHICAGO. U-L. M4OU

LIETUVOS VARDO KILME -
Daugelis nori patirti, iš kur yra kilęs Lietuvos "Vardas, bei 

tnaž&i kas Šį klausimą studijavo. Apie lietuvių tautl ir lietuvių 
kalbą yra parašyta daug knygų ir brošiūrų. Lietuviai minimi 
aehuose atsiminimuose ir metraščiuose. Ten minimas ir Lietuvos 
vardas.

Juozas Venclova, dirbęs prie šios studijos 20 metų, peržiūrėjo 
labai daug senų dpkumentų. Savo studijoje jis nurodė kiekvieno 
žodžio metrikaciją ir surašė Lietuvos praeitį liečiančias knygas. 
Jis perskaitė šimtus knygų ir parašė 52 psl. knygelę, pavadintą 
I.IETĮ TVOS VARDO KILMĖ. Minkšti viršeliai, kaina S2. Knygelė 
jums bus pasiųsta, jei du doleriu atsiusite šiuo adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St, Chicago, DL 60608
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vienijimas toleruoja visus tikė
jimus ir politikas.

Dr. Kapočius laimingas, kad 
visame visuomeniniame darbe 
jam noriai padeda antroji — 
Baltoji jo pusė. Ponia Blanche 
Kapočienė taip pat priklauso 
susivienijimui ir buvo veikli 
banketo komiteto narė. Banke- 
tan ji atėjo ne viena, bet su vi
sa eile savo artimųjų.

Dr. Kapočius jau neša didelę 
metų naštą, bėt jis jos nejau
čia. Protas jo guvus, orientuo
jasi jis greitai. Du kartu to pa
ties reikalo jam aiškinti nerei
kia. Nespaudžia metų naštos 
ir taukai, nes daktaras jų ne
turi., Plaukai daktaro balti, bet 
akys gyvos, visus pažįsta ir 
greitai paruošia atsakymą kiek
vienam klausimui.

Visiems džiugu, kad Bostone 
gyvena toks lietuvis, ir kad 
SLA turi tokį narį!

Bet Bostonas SLA seimui da
vė daugiau atstovų.
Reporteris

KANDIDATAS IR RINKĖJAI
Buvo laikai, kada amerikie

čiai ieškodavo progų pasijuokti 
ir jas surasdavo. Tokiu būdu 
Miltono miestelio meras Wash
ington© valstijoje 1938 m. rin
kimuose norėjo pasijuokti iš rin
kėjų lengviapėdiškumo ir neat- 
sakomingumo balsuojant už iš
statytus kandidatus. Jis leido 
rinkimams užregistruoti pusa- 
šalį arba mulą kandidatu į res
publikonų partijos komiteto at
stovybę. Mulo sponsorius jį pa
vadino patraukliu Boston Curtis 
vardu ir uždėjo kanopos ant
spaudą ant reikalingu dokumen
tų. Tas mulas Boston Curtis 
laimėjo rinkimus 51 balso, dau
guma...
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ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENĄ DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

nuteisinti tikėjimu, turime ramybe su Dievu per musy Viešpatį 
Jėzy Krist/'. — Rom. 5:11.

e e e
šitie žodžiai nėra pritaikomi tiems, kurie nėra pilnai pasišventę, o tik 

pradeda artintis pas Dievą. Tokie, mesdami šalin nuodėmę ir besisteng
dami sugrįžti pas Dievą, gauna dalį ramybės ir džiaugsmo, bet pilną saiką 
ramybės, apie kurią kalbama šiame tekste, gauna tik tie, kurie pasišventė 
ir patapo Dievo vaikais. I šitą palaimintą ramybės ir atilsio stovį galima 
įeiti tik pilnu tikėjimu, gyvu ir gerais darbais parodytu tikėjimu, kuriuo 
dėka mes esame sutaikyti arba suderinti su mūsų dangiškuoju Tėvu ir 
todėl Jėzaus vardu galime artinti prie malonės sosto ir gauti mums reika
lingos pagalbos. 

• • •
Mažų knygutę, pavadintų JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 

nemokamai, |*i parašyslt* tokiu adrasu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

iV. RAŠTO TYRINĖTOJAI



PENSININKŲ IŠVYKOS
SAN JOSE. — Birželio mėn. 7 

d. pilnas busas “jaunuolių” vy
kome raudonmedžių miškais, da
barties raudonmedžių parkais, 
pasidžiaugti.

Važiavome nesenai pravestu 
280keliu, kuris eina kalvomis ir 
kalniukais, tad plačią apylinkę 
galima apžvelgti. Pervažiavome 
San Francisco ir Golden Gate 
tiltą, važiavome šiaurėn.

Samuel P. Taylor parkas
Pirmuoju mūsų “taikiniu” bu

vo Samuel P. Taylor vardo vals
tijos parkas, apie 30 ml. nuo San 
Francisko. Parkas didelis, 2,600 
akrų ploto, su nemažu “būriu” 
raudonmedžių tarpukalny. čia 
pilna aikščių poilsiui ir įrengi
mų piknikams, čia mes suval
gėme kiekvienas savo atsivežtą 
užkandą. (Iš kalno buvome įspė
ti pasiimti, nes vietoje jokios 
krautuvės nėra).

Pailsėję, iš to parko važiavo
me į kelią palei okeaną. Penkias

ar daugiau mylių važiavome 
siauru keliu okeano skardžiais, 
tai pakildami, tai vėl nusileisda
mi arčiau vandens. Negana to, 
kelias labai vingiuotas. Po už
kandos dažnas “jaunuolis” mėgs
ta nusnausti, tačiau šiuo keliu 
važiuojant visų akys buvo “pla
čios”. Ir taip papsiekėme kitą 
(arčiau San Fr.) esantį parką.

Muir Woods parkas

šiame parke jau esu buvęs ir 
džiaugiaus didžiuliais raudon
medžiais. Ir šį kartą paglos
čiau keletą milžinų, apgailestau
damas, kad palyginti žmonių 
amžius toks striugas.

Parko plotas apie 500 akrų. 
Takų atkalnėmis praeiti kele
tas mylių, šiame parke yra 
krautuvėlė ir kukli užkandinė.

Viename iš aplankytų parkų, 
(deja, pamiršau katrame) ma
čiau tokią “pliauską”: nuo rau
donmedžio kamieno, atpiauto 3 
pėdų gabalo, išpiauta išilginė

JUBILIEJINIŲ METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metii. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos p* pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų’laikais; Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas. prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams —$24.00, pusei metu — $13.00, 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metu — $12.00, vienam mėn. — 2.50.' Užsieniuo
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., 

Chicago, III. 60608

Į Į Siunčiu _________  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

2] Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PADARDĖ IR VARDAS ....... .................... ....................................

ADRESAS

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ 

2608 West 69th St, Chicago, Hl. 60629. • Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgu metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

—  .  . —- ■—- ------ -

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, ftl. 60608— Tat. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai CertifikataL

V. V A L A N T I N A S

■■
Ilgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

i . ------------------- i

pliauska, siekianti 17 pėdų. Va
dinasi, medelis .buvo J7 pėdų di
ametro, o jei lygiai apskritas, 
tai apie 58 p. aplink, šis me
delis pradėjęs augti bene 600 
m. prieš Kristų. Toje “pliaus- 

i koje” pažymėtos ir vietos, kur 
žaibai jį palietė beaugant. La
bai įdomus eksponatas.

Pietų miško reiškinys: iš iš
virtusi© 10-12 colių storio la
puočio liemens, tiesiai į viršų 
auga nauji medeliai, pasinaudo
dami bžsilikusiomis žemėje kel
mo šaknimis, kaip maišto tie
kėjomis. ‘ _ '■

Sonoma — Marin apskričių 
paroda

Su antrąja ekskursija vykome 
Sonoma - Marin apskričių 35 me
tinės parodos, surengtos Peta
luma mieste, apžiūrėti.

Važiavome rytų įlankos pa
kraščiu (per Oaklandą, Rich
mond - San Rafael tiltą, per No
vato) iki Petalumos. Atstumas 
nuo San Jose apie 80 mylių.

Važiavome seniesiems skirtą
ją dieną, tad nei už įėjimą, nei 
pasivažinėjimą parodos motori
niu “traukinėliu” mokėti nerei
kėjo. Parodoje pasiskleidėme: 
kas kokių' triukų žiūrėti, o aš 
galvijais ir jaunaisiais ūkinin
kais pasidžiaugti.

Gražių ir didelių holstein ir 
kt. veislių karvių, puikaus jų 
prieauglio, nemažai gražių avių, 
kiaulių, dvi ilgos pašiūrės įvai
raus dydžio arklių, netruko ir 
ožkų. Pašiūrė su triušiais, 
paukščiais ir kt.

Didžioje patalpoje išdėstyti 
jaunimo rankdarbiai, kepsniai, 
vaisiai nuotraukos ir pasiūtų rū
belių eilių eilės. Iš viso, mano 
nuomone, parodoje dominavo 
jaunimas. Pasidžiaugiau jaunų
jų ūkininkų meile gyvuliams ir 
noru laimėti premiją. Teko ma
tyti: eilėn sustatytus užaugin
tus arklius su jų či'utniais glo
bėjais, įspraustam į rėmus ver
šiui elektrine mašinėle kerpant 
plaukus iš ausų, švirkštu plau
nant kiaulės žviegė, tad globėjas, 
prisikišęs prie ausies, prašė nu
tilti, ant dėžučių pastatytas avis 
įvairiausiomis priemonėmis išly
ginant išsikišusį vieną kitą plau
ką. Su- auginamais gyvulėliais 
ūkių jaunimas yra taip ąūsi- 
gyvenęs, kad teko matyti tokį 
vaizdą: jaunuolis miegojo gu
linčio mitulio veršio tarpkojį, 
ant šlaunies pasidėjęs galvelę.

Mane stebino tai, kad čia bu
vo keliolika visai juodų kiau
lių (apsilankymo metu jas plo
vė kokiu tai “šampu”), d Lie
tuvoje ūkininkai negalėjo par
duoti bekoną, jei jie turėjo bent 
mažiausį juodą lopelį.

Parodoje buvo ir smulkiosios 
pramonės išdirbinių, gražių ke
ramikos darbų, dailių paveiks
lų ir daugybė gėlių.

Kaip ir visose parodose, ir čia 
netruko jaunimui pasivažinėji
mo įvairiausiomis mechaninė
mis priemonėmis (statmenai į 
viršų, ratu, traukinėliu, pasisu
kinę j imo ant pūslės ir daugybė 
kitų). S. šurkus

ROCKFORD, ILL
Važiuojame savo mašinomis

• Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirmininkas Petras Šernas ga
vo pakvietimą dalyvauti Wiscon- 
sine Lietuvių Dienos iškilmėse, 
kurios bus liepos 14 d., sekipa- 
dienį,v Kenoshoje. šv. Teresės 
Lietuvių par a pi j o Parke si^pla- 
čia programa, kalbomis ir dai
nomis. Rockfordo A. L. T. sky
rius oficialiai dalyvaudavo eilę 
metų, organizuotai vykdavo su 
autobusu, šiais metais darbas 
taip pat buvo.pradėtas: rinko no
rinčius važiuoti i Wisconsin© 
Lietuvių Dieną, bet štai su au
tobusu sunkumai tai dienai 
negauname, nes visi jau buvo iš
nuomoti.

Taigi Rockfordo lietuviai ne 
visi galės pasimatyti su mie
lais Wisconsin© tautiečiais, bet 
daugelis važiuos su savais ra
tais.

Būtų gražu, kad Roękfordas 
sudarytų nors pusę tuzino au
tomobilių ar daugiau. Norintieji 
važiuoti kreipkitės i Petrą šerną, 
pasiteiraukite ir Lietuvių klu
be. Būtų labai gerai pradėti 
kelionę į Kenoshą nuo Lietuvių 
klubo 103() ar 11 vai. ryto visi 
kartu. Tikimės, kad atvyks ir 
Chicagos lietuviai jūrų šauliai 
ir kiti svečiai. Visada su chica- 
giečiais malonu susitikti. 'Pa
laiko lietuvybės dvasią gyva ir 
Lietuvos strispalvę neša drąsiai. 
Taigi važiuokime Į Wisconsin© 
lietuvių šventę iš visų kampųj 
kur tik lietuvių yra. Rasime, 
kurie mūs laukia. žvalgias

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

BILE KITAIP
Kaip didžiausią sensaciją JAV 

laikraščiai pranešė, kad ameri
kietė vestuvių proga apsiavė 350 
metų senumo batus. Tuo batus į 
Ameriką atvežęs vienas nuota
kos protėvis.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KOLONIALIZMAS
SENIAU IR DABAR

Šiandien daugelis neturi supra
timo,' kaip kai kurios Europos 
valstybės įsigijo kolonijas Afri
koje. Pačiu lengviausiu būdu 
Prancūzija laimėjo centrinės Af
rikos teritorijas, 'kurių plotai bu
vo 14 kartų didesni už pačią me- • 
tropoliją.

1890 m. Prancūzijos kariuo
menės pulkininkas leitenantas 
Charles-Parfait Monteil (1855 
—1925) išvyko L tą nežinomą 
džiunglių teritoriją kartu su 12 
senegaliečių kareivių. Kelio
nėms ir tyrimų išlaidoms val
džia jam davė 16,000 dol.

Pulk Itn. C. P. Monteil buvo 
kuklus, bet nepaprastų gabumų 
žmogus: inžinierius, botanikas, 
vaistininkas, astronomas, taip 
pat domėjosi ir juodąja magi- 
ka... Kelionėje jis išbuvo dvejus 
metus ir tris mėnesius. Grįžo 
tik su .8 kareiviais, nes 4 nuo jo 
pabėgo ir paliko džiunglėse. Bet 
jis parsivežė 24 sutartis su gen
čių vadais ir teritorijų pavadi
nimais apie pasidavimą visiems 
laikams Prancūzijos globai.

Toje 5,000 mylių kelionėje bu
vo išleisti visi pinigai, kurie at
nešė didžiausia naudą ir negir
dėto sėkmingumo .investavimą, 
nes apskaičiavus žemės plotą, 
paaiškėjo, kad už vieną dolerį 
įgyta 200 kvadratinių mylių plo
tas.

Po 2-j o Pasaulinio karo visi tie 
plotai ir juose gyveną žmonės 
taip pat be šūvio ir kraujo pra
liejimo gavo nepriklausomybes. 
Tuo- tarpu naujųjų laikų kolo
nializmas, įvykdytas ir vykdo
mas Sov. Rusijos Pabaltijo, ry
tų Europos, Kaukazo ir Azijos 
kraštuose, savo žiaurumu netu
ri sau lygių pavyzdžių.

— Stasė Ulevičienė, žinomo 
Venecueios lietuvių veikėjo 
Kazio Ulevičiaus žmona, pra
eitą ketvirtadienį buvo išvežta 
į Qąk Parko \yėst'Suburban li
goninę, esančią 518 N. Austin 
Blvd. Ją galima lankyti nuo 11 
vai. ryto iki 9 vai. vakaro. Jo
sios telefonas 387 — 6200 Ext. 
383, lova 2-ra.

— New Yorko Lietuvių Diena 
bus rugpjūčio 4 d. 2 vai. Frank
lin Square priemiestyje, Long 
Island,. Plattdeutsche parke, 
1132 Hemstead Turnpike, su 
įvairia programa, vadovaujant 
plačios apimties komitetui ir 
kun. Pranui Raugalui globo
jant. Tai bus rytinės Amerikos 
lietuvių sąskrydis. Svečių lau
kiama net iš Kanados.

— Fricas Skėrys, Vasario 16 
gimnazijos mokytojas ir Lietu
vių evangelikų veikėjas,, įšven
tintas kunigu Bremeno bažny
čioje apeigose dalyvaujant sen- 
joramsA. Gelžiniui ir A. Kele- 
riui, taip pat vicesr. J. Urdzei. 
Kun. F. Skėrys yra lietuviškos 
spaudos bendradarbis.

— 4-H Organizacijos atrink
tų darĘų bei gaminių konkursi
nė paroda bus liepos 16’—19 d. 
Ford city Prekybos centre Pea
cock West salėse, 7600 So Ci
cero Ave. 39 laimėtojai bus siun
čiami į Illinois valstijos metinę 
parodą ir mugę.

— Tradicinė Jūros Diena bus 
rugpjūčio mėn. 3 d. Union Pier, 
Mich, šventę ruošia Jūrų šau
liai.. Po įvairių apeigų ir pro
gramų bus viešas vakaras 
Union. Pier |Lietuviij salėje.

—■ Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje 228 Vyrų kuopa 
ruošia metinį tradicinį Lietu
viu festivalį, Polonia Grove, 
4604 Archer Ave., liepos 21 d. 
šioje šventėje — gegužinėje bus 
ir tarptautinių nuotaikų. Bus 
patiekti būdingi valgiai ir gė
rimai šių tautų: norvegų, suo
mių, austrų, lenkų, latvių, če- 
koslovakų, estų, vengrų, Šve
du ir, žinoma lietuviu. Gros 
George Joniko. Eddie Korosa ir 
Marion Lush orkestrai su savo 
dainininkais ir publikos mėgia
mais artistais, pirmaujant ži
nomam klaunui Bobo. Visas 
Polonia sodelis bus dekoruotas 
beržų, eglių ir pušų miškeliais 
bei alėjomis. Bilietus iš anksto 
parduoda rengėjų pirmininkas 
Jonas G. Evans, tel. RE 7-8600.

— Chicagos Parkų Distrikto 
metiniai paradai ir parodos ore 
ir ant vandens bus rugpjūčio 10 
ir 11 d. 2 vai. Lake Shore par
ko rajone prie Chicago Ave.

TESTAMENTAS
Trumpiausią testamentą 1906 

metais parašė Charles Dikensas: 
“Viskas motinai”.

♦ Leonardo da Vinci sako, 
kad mažame kambaryje mintys 
geriau koncentruojasi. Didelis 
kambarys skatina prie judėsiu.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA į

J. BACEVIČIUS'— BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun

galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklvoo Marauette 
Parko apvl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

Live in
HOUSEKEEPER

Own room 
Good salary 
References, 

some english necessary.
831-4944

HELP WANTED — MALE

MACHINIST
or 

MAINTENANCE
MECHANIC

Small, rapidly expanding job shop 
needs production manager to maintain, 
set-up and repair production equip
ment, consisting of lathes, £aws and 
reamers. Excellent salary and bene
fits to the man who can contribute to 
our continued growth. Supervisory 
experience helpful.

Cal. Jim between 8 and 5, 
at 439-5550

TIK ARTI SAVŲJŲ
LIUKSUS REZIDENCIJA didelei 

šeimai. 3 miegamieji. Parketo salo
nas. valgomas ir ęlarbo kabinetas. Bal
konas, 3 vonios. Centr. air-cond. 
įrengtas pobūviams beismantas. 2 au
to mūro garažas. Virš 60 pėdu lotas. 
Prie parko. $38.000.

16 METU 3 BUTU gelsvas mūras 
ir 2 auto mūro Garažas. Atskiri ra
diant šaldvmai. Graži nuosavybė Mar
quette Parke. $49.000.

SAULĖTAS 6 KAMBARIŲ MŪRAS. 
Trenktas beismantas. Centr air-cond. 
Garažas. Prie parko. S25 500.

$8,000 PAJAMŲ METAMS duoda 
£eras mūro .namas urie musų ofiso. 
Iš našlės paimsite už $40.800.

BEVEIK NAUJAS dvarus 5M> kam
barių mūras arti Western ir Mar
quete Road. $17.900.

1% AUKŠTO MŪRAS ir 2 auto mū
ro garažas. įrengtas sansas beisman
tas. Arti Maria HS. $29,000.

DIDELIS OCTAGON 6 kambarių 
mūras ir 3 kambariai beismante. Pla
tus lotas. Garažas. Arti ofiso. $22,000.

2 BUTŲ MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Modernios virtuvės ir vonios, naujas 
gazu šildvmas ir elektra, arti Para
mos. $28,800.

VALDIS
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

•RTHTT NUOMAVIMAS ĮVAIRŪS 
nRAUDIMAI NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖs| 

Pardavimas ir Taisymas
2646 WEST 69th STREET

T«l.: REpublIc 7-1941
■ -............•- ■ .. --------------------

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
nerstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
- 4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. TeL VI 7-3447

Didžiausias kailių• • ■ •

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

Jei būtų absoliuti tobulybė, 
tai nereikėtų pagerinimų.

< Namas statomas nuo pa
grindų, o griaunamas nuo stogo.

♦ Kanto doktrina, sako: Mo
ralybė priklauso nuo žmogaus 
valios.

—^—11 . - III » II----- --  I ■ ■ "I

DR. KAZYS GRINIUS ‘j
, ATSIMINIMAI IR MINTYS

II tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina J5.0U.
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose* už S5,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima Įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių ’ tomą 

(neįrištą) už $2.00.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street — Chicago, 60608 

b_ - - - 4

MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai

BALTIC APTS. CONDOMINIUMS 
506-71 Ave.. St. Pete Beach. Fla. 33706. 
1 and 2 bedroom apts. Beautiful, 
modem de luxe. Near beach, stores, 
and transportation. Small complex, 
low maintenance fee. Adults, no pets.

Brokers invited. $24,500 and up. 
Tel. (813) 3608766.

vienintelĮ 
vĮ kailininką

185 North Wabash Avenue

(Įstaigos) ir
677-8489

(buto)

2nd Floor Chicago, Ill. 60601

NORMANĄ 
BURŠTEINĄ

..i — i.■ f _

DĖMESIO
52—S0 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai S104 motam* automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-5775

- ■■ ... z ... t",.

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

ŽMONĖS KAIP MUSĖS
Kartą sandėly išsiliejo me

daus ąsotis; sukėlė musės ir pra
dėjo jį laižyti; medus buvo toks 
saldus, kad jos ir atsitraukti ne
galėjo. Bet įklimpo kojos, ir mu
sės nebegalėjo paskristi; jau vi
sai skęsdamos tarė:

— Vargšės mes, nelaimingos! 
Per trumpą malonumą žūstame!

Taip ir žmonės per godumą 
daugybės bėdų susilaukia.

(Iš Ezopo pasakėčių)

♦ Rankiosi išminties trupinė
lius, — senatvei paruošti leng
vesnį kelią, — Leonardo da Vin
ci.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Teief. 434-4660

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5833

Anicetas Garbačlautkat, m v.

BIZNIERIAI KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASLSEKIMA BIZNYJE
t — NAUJIENOS, CHICAGO t, ILL, — TUESDAY, JULY 9, 1974




